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Cienījamie novadnieki!
Sveicu Jūs Krāslavas pilsētas svētkos 

un Dagdas pilsētas svētkos 
„Annas Dagdā 2024”!

Skaistākie svētki ir tie, kurus radām mēs 
paši, tāpēc priecāsimies un iepriecināsim citus 

ar labiem darbiem un pozitīvām emocijām. 

Mūsu novada lielākā vērtība ir cilvēki. 
Novērtēsim to, kas mums ir un leposimies 

par mūsu novadu. 

Novēlu ikkatram novadniekam mīlestību 
un saticību ģimenes dzīvē, 

panākumus darbos un stipru veselību. 

Lai izdevušies un sirsnīgi svētki!
Gunārs Upenieks,

Krāslavas novada pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Tiekamies Krāslavas pilsētas svētku gājienā 

un izbaudīsim šos skaistos svētkus kopā!

Jurija Rogas foto
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TILTA PĀR JĀŅUPĪTI KRĀSLAVĀ ATKLĀŠANA
Šī gada 27. jūnijā Krāslavā tika svi-

nīgi atklāts jaunuzbūvētais tilts pār 
Jāņupīti – objekts, kuru pilsētnieki 
gaidīja ar lielu nepacietību, seviš-
ķi skolēni, viņu vecāki, skolotāji un 
daudzi citi cilvēki, kam tilts jāšķērso 
turpat katru dienu, lai ērti nokļūtu 
izvēlētajā galapunktā.

Svinīgā pasākuma o� ciālo daļu 
bagātināja neliels teatralizēts uzve-
dums. Krāslavieši pulcējās Plāteru, 
Pils un Sauleskalna ielas krustoju-
mā. Mūzikai skanot, no katras ielas 

šurp ieradās pagātnes ciemiņi: no 
Plāteru ielas – paši Plāteri, no Pils 
ielas – pils Dāma, no Sauleskalna 
ielas – Saules meita. Savukārt dzir-
navnieks un dzirnavniece uz tilta 
salika miltu maisus, lai pārbaudītu 
tā izturību.

Izskanēja arī daži jau piemirsti 
fakti. 2016. gada 29. augustā tika 
slēgta satiksme autotransportam, 
bet gājēji pa tiltu varēja pārvietoties.  
Četrus gadus vēlāk – 2020. gada 25. 
septembrī satiksme pār tiltu tika 

pilnībā slēgta, savukārt tā paša gada 
26. novembrī pieņemts lēmums 
nojaukt ēku Raiņa ielā 14, kas atra-
dās tilta pakājē. 2023. gada 11. jūlijā 
starp Krāslavas novada pašvaldību 
un SIA „ACBR” tika noslēgts līgums 
par būvdarbu veikšanu objektā „Tilta 
pār Jāņupīti Raiņa ielā un Pils ielas 
posma pārbūve Krāslavā”. Būvdarbi 
sākās 2023. gada 17. jūlijā. Tilta pro-
jektu izstrādāja Piegādātāju apvienī-
ba „SIA „Ceļu komforts Rīga” un SIA 
„BT Projekts””.

Tilta būvē izmantoti sen aizmirsti, 
unikāli risinājumi, piemēram, neso-
šā laiduma konstrukciju veido līmēta 
koka sijas ar mūža ilgumu 100 gadi, 
kas Latvijā ir reti sastopams risinā-
jums autotransporta tiltos. 

Pirms pārgriezt sarkano lentīti, uz-
runu teica Krāslavas novada pašval-
dības domes priekšsēdētājs Gunārs 
Upenieks, kurš akcentēja vietas un 
tilta nozīmīgumu ne tikai skolēniem 
un pedagogiem, bet katram iedzīvo-
tājam. Visupirms tā ir visu drošība.

„Tilts man šķiet simpātisks”, sacī-
ja G. Upenieks. „Šajā zonā darbi vēl 
turpinās, un līdz vasaras beigām viss 
būs pabeigts. Ir dažas lietas, kuras 
mēs vēl plānojam uzlabot un do-
māju, ka šī vieta būs vēl viena pilsē-
tas vizītkarte, viena no skaistākajām 
Krāslavā.”

Ar tilta atklāšanu krāslaviešus 
apsveica būvnieku pārstāvis SIA 
„ACBR” valdes priekšsēdētājs 
Kaspars Kalniņš, kurš uzsvēra, ka 
šim tiltam ir ne tikai līmēta koka 

sijas, bet arī drošības barjeras ir no 
koka, kas ir sens materiāls. Tāds 
tilts Latvijā otrs nav un šai būvei ir 
visi priekšnoteikumi, lai to izvirzītu 
konkursam par gada labāko būvi 
Latvijā.

Atbildīgais būvuzraugs Jurijs Gru-
dulis sacīja, ka tilta būvniecībā visi 
strādāja čakli.

Arī Krāslavas novada būvvaldes 
vadītāja Ineta Danovska: „Apsveicu 
visus svētkos! Visi šodien gribam 
dzīvot labi un droši. Akts par būves 
– tilta pār Jāņupīti Raiņa ielā un Pils 
ielas pārbūvi Krāslavā – pieņemša-
nu ekspluatācijā ir parakstīts, tilts ir 
drošs, tas ir pārbaudīts, tagad atliek 
pārgriezt lentīti.”

Jauno tiltu ievētīja Krāslavas pilsē-
tas konfesiju pārstāvji, par ko viņiem 
novada pašvaldības un iedzīvotāju 
liels paldies! Pirmā uz tilta satikās 
dejā Mīlestība, pēc tam uz tilta de-
vās pārējie un veiksmīgi tikuši tam 
pāri, nobaudīja gabaliņu  no meldera 
ceptās maizes klaipa. Pateicoties šim 
tiltam, noteikti uzlabosies mūsu visu 
iedzīvotāju dzīves kvalitāte.

Punktu visam pieliek Grāfs: “Mazs 
solis krāslavietim, liels solis visai Lat-
vijai!”

Juris Roga
Autora foto
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BĒRNA DZĪVĪBA UN DROŠĪBA IR PIEAUGUŠO ATBILDĪBA
Neapdomīga un pārgalvīga rī-

cība, kā arī nezināšana nereti no-
ved pie traģiskiem negadījumiem. 
Aizvadītajā vasarā no ūdenstilpēm 
izcelts viens nepilngadīgs bojāgā-
jušais, bet dažādos negadījumos 
izglābti 23 nepilngadīgie. Visbie-
žāk palīdzība sniegta dažādos sa-
dzīves negadījumos, kas saistīti, 
piemēram, ar kāda ķermeņa da-
ļas iesprūšanu riteņu spieķos, aiz 
radiatoriem, mēbeļu konstrukci-
jās utt., kā arī situācijās, kad ne-
pilngadīgie atrodas uz ēku jumta 
vai kokā un paši saviem spēkiem 
nevar nokļūt lejā. Šādos sadzīves 
negadījumos izglābti septiņi, bet 
augstumā – seši nepilngadīgie. 
Ugunsgrēkos aizvadītajā vasarā 
gāja bojā divi, cieta četri un iz-
glābts viens nepilngadīgais.

Lai situācijās, kad nepiecieša-
ma operatīvo dienestu palīdzība, 
bērns varētu ātri izsaukt palīdzību, 
aicinām vecākus savu bērnu vied-
tālruņos lejupielādēt lietotni „112 
Latvija”, kas ļaus izsaukt palīdzību 
arī tad, ja bērns būs apjucis, aiz-
mirsis operatīvo dienestu tālruņa 
numuru un nevarēs nosaukt pre-
cīzu savu atrašanās vietu (lietotnei 
jāļauj piekļūt šiem datiem izman-
tošanas laikā).

Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienests (VUGD) atgādina, ka 
vecākiem ir savlaicīgi ar bērniem 
jāpārrunā tēmas, kas saistītas ar 
drošību vasarā un pareizu rīcību 
ārkārtas situācijās, lai šovasar at-
pūta brīvā dabā nepārvērstos tra-
ģēdijā. Bērnu vecākiem un citiem 
pieaugušajiem jāņem vērā, ka 
bērni mācās no tā, kā rīkojas viņu 
vecāki un citi pieaugušie – ja viņi 
būs neapdomīgi un pārkāps dro-
šības noteikumus, tad tā rīkosies 
arī bērni, jo domās, ka tā ir parei-
zi. Kā arī, bērniem ir jāizskaidro, 
ka dažādi aizliegumi un drošības 
prasības pastāv nevis tāpēc, ka 

pieaugušie tā grib, bet gan tāpēc, 
lai nenotiktu nelaime!

Lai šo vasaru aizvadītu bez tra-
ģiskiem nelaimes gadījumiem, 
VUGD aicina vecākiem ar bēr-
niem pārrunāt piecus ar drošību 
vasarā saistītus jautājumus!

Kā uzvesties, atpūšoties 
pie ūdens?

Aizvien pieturoties siltākam 
laikam, liela daļa iedzīvotāju at-
vēsinājumu rod ūdenstilpēs. Pel-

dēties ieteicams tikai o� ciālajās 
peldvietās (par to liecina zīme 
„Peldēties atļauts”), vai, ja tuvu-
mā nav šādu peldvietu, tad tādās 
peldvietās, kuru krasts ir lēzens, 
ar cietu pamatu, bez lielas strau-
mes un atvariem. Ūdenī bērniem 
drīkst ļaut rotaļāties ar piepūša-
miem peldlīdzekļiem (riņķi, mat-
racīši, bumbas u. c.), plunčāties un 
peldēties tik tālu, cik pieaugušais 
var labi redzēt un nepieciešamības 
gadījumā var ātri piesteigties palī-
gā. Visdrošāk būs, ja pieaugušais 
atradīsies ūdenī starp krastu un 
dziļumu. Nodarbojoties ar kādu 

no ūdens sporta veidiem vai vizi-
noties ar laivu, kuteri vai kādu citu 
peldlīdzekli, visiem obligāti jāvelk 
glābšanas vestes.

VUGD atgādina, ka pie ūdens-
tilpnēm uz mirkli nepieskatīts 
bērns var pakļūt zem ūdens un 
noslīkt. Piemēram, piemājas dīķi 
bieži kļūst par traģēdijas iemeslu, 
tāpēc bērnu nedrīkst atstāt pa-
galmā bez pieskatīšanas, ja tajā 
ir izveidots dīķis vai piepūšamais 
baseins. VUGD aicina vecākus ap-

zināties, ka atrašanās ar bērnu pie 
ūdens nav atpūta, bet gan divkāršs 
darbs, jo bērni bez pārtraukuma ir 
jāuzmana visu laiku – pat uz mi-
nūti novēršot uzmanību no bērna, 
var notikt liela nelaime un viņš var 
iekrist ūdenī.

Kā droši lietot plīti un 
elektroierīces, paliekot mā-
jās bez pieaugušo klātbūt-
nes?

Vasaras laikā noteikti gadīsies 
arī kāda lietaina diena vai diena, 
kad bērnam laiks jāpavada iekštel-
pās bez pieaugušo klātbūtnes. At-

stājot bērnus vienatnē iekštelpās, 
aicinām vecākus parūpēties, lai 
bērniem pašiem nav jāgatavo vai 
jāsilda ēdiens uz plīts, jo, nepareizi 
darbojoties ar plīti vai aizmirstot 
ēdienu uz tās un aizskrienot ar 
draugiem spēlēties, var izcelties 
ugunsgrēks.

Ne vienmēr bērnu izraisīto 
ugunsgrēku iemesls ir pārgalvība 
vai palaidnība, jo ugunsgrēki ne-
reti izceļas tieši no bērnu nezinā-
šanas vai neprasmes veikt saim-
nieciskos darbus. Pirms uzticēt 
bērniem patstāvīgi darboties ap 
plīti vai kādu citu sadzīves teh-
niku, VUGD ierosina vecākiem 
kopā ar bērniem to izmēģināt, 
piemēram, gatavot ēdienu un ti-
kai pēc tam ļaut bērnam rīkoties 
patstāvīgi virtuvē. Svarīgi, ka tiek 
izrunāta arī rīcība, ja kaut kas ne-
iet pēc plāna un mājoklī sāk ska-
nēt dūmu detektora brīdinošais 
signāls.

Kāpēc nedrīkst atrasties 
un staigāt pa pamestām 
ēkām un būvlaukumiem?

Ja bērni vasaras brīvlaiku pava-
da pilsētā, aiciniet viņus neizvē-
lēties par pastaigu un rotaļu vietu 
pamestas jaunceltnes un ēkas. Tas 
ir aizliegts un var būt ļoti bīstami, 
jo ir iespējams nokrist no liela 
augstuma, iekrist bedrē ar būv-
gružiem, tādējādi gūstot nopiet-
nas veselības problēmas un pat 
apdraudot savu dzīvību.

VUGD aicina vecākus pārrunāt 
ar bērniem viņu drošības jautā-
jumus, lai bērni nekāptu uz ēku 
jumtiem un nestaigātu pa pames-
tām ēkām.

Kāpēc jāinformē pieaugu-
šais par to, kur plāno doties 
un cik ilgi būsi prom?

Sākoties vasaras brīvlaikam, 
daudzi bērni mājās paliks vieni, 

taču vecākiem ir jāpieradina viņi 
regulāri informēt vecākus, kurp 
viņi nolēmuši doties un ar ko kopā 
un cik ilgu laiku būs prom.

Ikvienam vecākam jebkurā lai-
kā būtu jābūt spējīgam atbildēt uz 
jautājumu, kur pašlaik atrodas un, 
ar ko nodarbojas viņa nepilnga-
dīgais bērns. Tas ir nepieciešams 
tādēļ, lai gadījumos, ja ar bērnu ir 
noticis kāds nelaimes gadījums vai 
nepieciešama vecāku palīdzība, 
bet bērns satraukumā var nespēt 
uzreiz nosaukt precīzu savu atra-
šanās vietu.

Kā rīkoties, ja notikusi ne-
laime, un kādos gadījumos 
jāzvana uz tālruni 112!

Nereti brīžos, kad notikusi 
nelaime, ne tikai bērni, bet arī 
pieaugušie apjūk un nezina, kā 
pareizi jārīkojas un kur ir jāzva-
na, lai saņemtu palīdzību. Pieau-
gušajiem ir jāpārrunā ar bērniem 
rīcība situācijās, kad ir notikusi 
nelaime – kuros gadījumos ir jā-
zvana ugunsdzēsējiem glābējiem 
uz tālruni 112, kāda informācija 
jāsniedz piezvanot, un kā rīkoties, 
ja nav pieejams telefons.

Ir svarīgi, lai bērniem tiktu iz-
stāstīts un viņi apzinātos, ka par 
katru nelaimi ir nekavējoties jā-
ziņo, jo tad vēl ir iespējams glābt 
cilvēkus un īpašumu. Bērnam ir 
jāizskaidro, ka viņam par nelai-
mes izraisīšanu nedraudēs sods, 
citādāk kritiskā brīdī bērns domās 
nevis par to, kā izglābties pašam, 
bet gan par to, kā izvairīties no 
gaidāmā soda par nelaimes izrai-
sīšanu.

Izbaudiet vasaru atbildīgi!

Ilze Dāme,
Valsts ugunsdzēsības 

un glābšanas dienesta
Prevencijas un sabiedrības 

informēšanas nodaļa

Ai, saulīte, mēnestiņis,
Kā jūs skaisti mijaties.

Kur dieniņu saule teka,
Tur tek nakti mēnestiņis.

Ar šīs tautasdziesmas rindām 
iesākas Izvaltas pagasta jaunie-
šu deju kolektīva „Rudņa” viena 
no skaistākajām un izjustākajām 
dejām, kurā Saulītes un Mēne-
stiņa solo izpilda Madara Vineta 
Stivriņa un Raivis Stivriņš. Va-
saras pašā pilnbriedā abi jaunie 
cilvēki ir nolēmuši dibināt ģi-
meni un pateikt „jā” vārdu uz 
mūžu sev tuvāko cilvēku priekšā 
Izvaltas Sv.Annas Romas kato-
ļu baznīcā. 

Droši varam apgalvot, ka šis 
pāris ir viens no laimīgajiem, 
kurus kopā savedusi mīlestība 
pret deju – abi uzsākuši deju 
gaitas kolektīvā „Rudņa” un 
joprojām ir aktīvi dejotāji. Pir-
mais kolektīvam pievienojās 
Raivis – stalts, skaists jauneklis 
ar brūnām acīm, kura dēļ mei-

tenes burtiski „kusa”. Pēc gada 
uz „Rudņu” atnāca dejot vokālā 
ansambļa „Zemenītes” dziedātā-
ja Madara Vineta – gara augu-
ma meitene ar skanīgu balsi un 
kautrīgu smaidu, kura tolaik bija 
Izvaltas pamatskolas skolniece.  

Madara Vineta un Raivis dzī-
voja kaimiņos, mācījās vienā 
skolā, bet par to, kurā brīdī uz-
plauka mīlestība, vēsture klusē. 
Tiesa, deju kolektīva vadītāja 
Ligita Pelnika spilgti atceras 
brīdi, kad Raivis klusītēm viņai 
ir pačukstējis, ka pārī vēlas dejot 
tikai ar Madaru Vinetu. Kopš tās 
dienas abi sākuši dejot kopā, un 
sanācis tik labi, ka ar laiku jau-
nieši kļuva par „Rudņas” solo 
pāri un pirmo rindu dejotājiem. 

Dejā Madaru Vinetu un Rai-
vi nevar nepamanīt – abi jauni, 
skaisti, stalti, izdejo katru dejas 
soli izjusti un emocionāli, katrs 
pāra skatiens ir patiesas mīlestī-
bas pilns. 

Mācoties Daugavpilī, jaunie-

ši iemēģināja spēkus augsti no-
vērtētajā tautas deju ansamblī 
„Laismeņa”, kurā pilnveidoja 
savas dejotprasmes. 

Pēc tam abi reizē devās uz 
Rīgu, lai iegūtu augstāko izglī-
tību. Sekmīgi absolvēja katrs 
savu izvēlēto izglītības iestādi 
un uzsāka darba gaitas: Madara 
Vineta strādā fi nanšu nozarē, sa-
vukārt Raivis – elektroenerģijas 
nozarē. Lai cik dzīve Rīgā būtu 
vilinoša, viņi izmanto katru ie-
spēju atbraukt uz savu dzimto 
Izvaltu, lai sestdienas vakaros 
tiktos ar „Rudņas” dejotājiem un 
izdejotu sev tik ļoti tuvās tautas 
dejas. 

Deju kolektīvam „Rudņa” lai-
ka gaitā izveidojušās savas tra-
dīcijas, viena no tādām ir sveikt 
jauno pāri tieši kāzu dienā, sa-
gaidot pie goda vārtiem ar dažā-
dām atrakcijām. 

Deju kolektīvs „Rudņa”
Anatola Kauškaļa foto

KOPĀ SAVEDUSI MĪLESTĪBA PRET DEJU…
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AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA
SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS KALENDĀRS 
KRĀSLAVAS PILSĒTĀ 2024. GADA II PUSGADAM*

Atkritumu savākšana no 
privātmājām Krāslavas pil-
sētā tiek nodrošināta vienu 
reizi divās nedēļās saskaņā 
ar apkalpošanas grafiku. Iz-
vešanas dienas ir iezīmētas 
kalendārā, atbilstoši tam ir 
sastādīts ielu saraksts, kurās 
konkrētajā dienā un datumā 
tiek iztukšotas atkritumu 
tvertnes. 

Pirmdiena: Aglonas; Augusta; 
Austriņa; Bezdelīgu; Ceriņu; Dār-
za; Dzegūžu; Dūmu iela; Ganību; 
G. Plātēru; J.Jaunsudrabiņa; Jalo-
vecka; Jasmīnu; Kalna; Kaplavas; 
Karņicka šķērsiela; Klusā; Mazā; 
Meža; Miera; Parka; Pārceltuves; 
Pils; Pilskalna; Rīgas 1-49; Saules-
kalna; Sporta; Teātra; Ūdrīšu; Vi-
dzemes; Vītolu; Zemgales; Ziedu; 
Zvejnieku; Stūra iela.

Otrdiena: Amatnieku; Ausek-
ļa; Ādmiņu; Celtnieku; Daugavas; 
Jaunatnes; Kalēju; Krasta; Mednie-
ku; Laivu; Lielā; Liepu; N.Rancāna; 
Nometņu; Ostas; Pekinas; Rātūža; 
Priežu; Rīgas 56-157; Sila; Spīdolas; 
Strēlnieku; Tautas; Vectīcibnieku; 
Zaļā; Zvaigžņu iela.

Trešdiena: Aleksandra; Aveņu; 
Avotu; Brīvības; Dīķu; Jaunā; Lai-
vu; Lakstīgalu; Lauku; Lāčplēša; 
Miesnieku; Pirts; Pļavu; Persteņa; 
Podnieku; Raiņa (8-41); Rēzeknes; 
Rudens; Siena; Skolas; Smilšu; Stu-
dentu; Tirgus; Upes; Vasarnieku 
iela.

Ceturtdiena: Alejas; Artilērijas; 
Atmodas; Baznīcas; Ezera; Gaišā; 
Indras; Jubilejas; Raiņa (1-7); Ro-
bežu; Saules; Skaistas; Strautu; Va-
nagu; Vasarnīcu ; Vienības iela.

SADZĪVES ATKRITUMU SAVĀKŠANAS GRAFIKI 
KRĀSLAVAS PAGASTIEM 2024. GADA II PUSGADAM*

*Atkārtota publikācija pēc iedzīvotāju lūguma. 

BERESNES BAZNĪCAS SV. 
ANNAS ALTĀRA TABERNĀKULA 

ATJAUNOŠANA

Beresnes baznīcas Sv. Annas altāra 
tabernākuls ir valsts nozīmes māks-
las piemineklis. Tā izgatavošana da-
tējama ar 18. gs. 2. ceturtdaļu, tātad 
laika posmā no 1720. gada līdz 1750. 
gadam. Tabernākuls varētu būt ve-
cāks par pašu Beresnes baznīcu, kas 
uzcelta 1805. gadā. Darba autors nav 
zināms.

Restaurācijas laikā ķīmiskajās ana-
līzēs un mikroskopiskajā izpētē tika 
atklāti un konstatēti 12 vēsturiskie 
krāsojumi. Restaurācijas darbu laikā 
tika noņemti sekundārie krāsojumi, 
atjaunotas zudušās un stipri bojātās 

koka detaļas. Pēc restaurācijas taber-
nākuls ieguvis otrā krāsojuma izska-
tu, kāds tam varēja būt 18. gs. beigās 
19. gs. sākumā. Pirmais krāsojums 
bija pamatā gaiši zils ar spilgti sarka-
nām dekoratīvām detaļām.

Tabernākula restaurācijas darbus 
� nansiāli atbalstīja Valsts kultūr-
kapitāla fonds, Beresnes baznīcas 
draudze piedalījās ar savu līdz� nan-
sējumu.

Vilnis Gavars,
tabernākula atjaunošanas 

darbu restaurators
Autora foto

Pirmdiena – brīvdiena;
Otrdiena – 7.00-12.00;
Trešdiena – 7.00-12.00;
Ceturtdiena – 16.00-19.00;
Piektdiena – 16.00-19.00;
Sestdiena – 8.00-12.00;
Svētdiena – brīvdiena.

Pirmssvētku dienās ir uz stundu 
saīsināts darba laiks, savukārt valsts 
svētku dienās laukums nestrādā. 

Atvestos atkritumus pie lau-
kuma vārtiem vai žoga atstāt 
aizliegts!

Kontakttālrunis – 65687002.

ŠĶIROTO ATKRITUMU 
PIEŅEMŠANAS LAUKUMA 

LATGALES IELĀ 5, KRĀSLAVĀ
DARBA LAIKS

Augustā un septembrī Krāsla-
vas Kultūras nama pirmajā stāvā 
(Rīgas iela 26) iedzīvotājiem būs 
iespēja noformēt un saņemt pasi un 
personas apliecību jeb eID karti.

Pakalpojumu varēs saņemt tikai 
pēc iepriekšēja pieraksta, kas tiks 
nodrošināts pa tālruni 27331143 
konkrētajās pieraksta dienās no 
plkst. 8.30 līdz plkst. 11.30. Ārpus 

šī laika pieraksts netiks veikts.
Pieraksta dienas: 
22. jūlijā, 29. jūlijā, 5. augustā, 12. 

augustā, 19. augustā, 26. augustā vai 
līdz brīdim, kad tiks aizpildītas visas 
brīvās vietas.

Pieņemšanas dienas: 
7. augustā, 21. augustā, 4. septem-

brī un 18. septembrī.
Foto no www.pmlp.gov.lv

KRĀSLAVĀ NOFORMĒS 
UN IZSNIEGS PERSONAS 

DOKUMENTUS
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paziņojumS

VALSTS ROBEŽSARDZES INFORMATĪVĀ NORĀDE

Krāslavas novada pašvaldība paziņo, ka Publiskas personas mantas atsavināšanas li-
kumā noteiktajā kārtībā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli tiek pārdots Krāslavas nova-
da pašvaldības nekustamais īpašums:

 Nosaukums, Adrese Kadastra 
numurs

Platība
(m2)

Istabu 
skaits

Izsoles
sākumce-

na
(EUR)

Nodroši-
nājums
(EUR)

Izsoles
datums,

laiks

Dzīvoklis Nr.23, 
Vienības ielā 59, Krāslavā

6001 900 2821 30,9 1 1800,00 180,00 30.07.2024. 
plkst. 10.00

Dzīvoklis Nr.38, 
N.Rancāna ielā 16, Krāslavā

6001 900 2817 39,6 2 3800,00 380,00 30.07.2024.  
plkst. 10.30

Dzīvoklis Nr.2, 
N.Rancāna ielā 16, Krāslavā

6001 900 2816 37,3 2 3600,00 360,00 30.07.2024.
plkst. 11.00

Dzīvoklis Nr.3,
Vienības ielā 37, Krāslavā

6001 900 2827 31,5 2 1400,00 140,00 30.07.2024.
plkst. 11.30

Dzīvoklis Nr.10,
Aronsona ielā 18, Krāslavā

6001 900 2824 40,0 2 3700,00 370,00 30.07.2024.
plkst. 13.00

Dzīvoklis Nr.35,
Ezera ielā 2, Krāslavā

6001 900 0998 33,84 1 3100,00 310,00 30.07.2024.
plkst. 13.30

Zemes gabals 
un uz tā esošā būve, 
Vienības ielā 61A, Krāslavā

6001 002 0433 238,0
120,8

- 3900,00 390,00 30.07.2024.
plkst. 14.00

Izsoles noteikumi un pietei-
kums dalībai izsolē publicēti viet-
nē www.kraslava.lv/.

Izsoles pretendentu reģistrācija 
izsolei notiek līdz 2024. gada 29. 
jūlija, plkst. 16.00 darba laikā 
Krāslavas novada pašvaldības ēkas 

12. kab., Rīgas ielā 51, Krāslavā, 
nogādājot pieteikumu personī-
gi, ar kurjeru vai pa pastu, vai 
elektroniski parakstītu ar drošu 
elektronisko parakstu uz e-pastu 
dome@kraslava.lv.

Samaksu – summu par noso-

līto kustamo īpašumu, atrēķinot 
iemaksāto nodrošinājumu, jāsa-
maksā divu nedēļu laikā no izsoles 
dienas.

Tālrunis uzziņām:
+371 65681752, 
+371 65681750.

IZSOLES ARONSONA, N. RANCĀNA 
UN VIENĪBAS IELĀ, KRĀSLAVĀ

Krāslavas novada pašvaldības 
aicina jauniešus Krāslavas novadā 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem pie-
dalīties aptaujā un attīstīt digitālā 
darba ar jaunatni sistēmu vietējā 
līmenī. 

Krāslavas novada pašvaldības 
komanda ir gatava uzklausīt vie-
dokļus ierosinājumus un komentā-

rus, ir atvērta sadarbībai.
Aizpildīt  anketu var līdz  

12.08.2024., tā ir anonīma un iegū-
tā informācija tiks izmantota turp-
mākajam darbam apkopotā veidā.

Aptauja  tiek organizēta projekta 
„Digitālā darba ar jaunatni sistē-
mas attīstība pašvaldībās” ietvaros.

Saziņai: attistiba@kraslava.lv 

APTAUJA KRĀSLAVAS NOVADA 
JAUNIEŠIEM

KRĀSLAVAS NOVADĀ TAPS JAUDĪGA SAULES ELEKTROSTACIJA
Drīzumā netālu no Krāslavas 

tiks uzsākta jaunas saules elektros-
tacijas būvniecība. Jau sākot ar šo 
rudeni, Krāslavas elektrostacija ik 
gadu saražos vismaz 9500 MWh 
elektrības, kas ar sadales tīkla 
starpniecību nonāks pie apkaimes 
patērētājiem. Šis elektroenerģijas 
apjoms ir atbilstošs vairāk nekā 
4800 mājsaimniecību gada vidē-
jam patēriņam, tādējādi lielākā 
daļa Krāslavā patērētās elektrības 
turpmāk būs vietēji ražota.

Krāslavas novada Būvvalde 
2023. gada 16. novembrī izsniegu-
si būvatļauju saules elektrostacijas 
(SES) izveidei Ūdrīšu pagasta Sak-
sonos pie autoceļa P62, īpašumā 
„Kebzeri”. Krāslavas SES teritori-
jā aptuveni 10 hektāru platībā tiks 
izvietoti vairāk nekā 16000 saules 
paneļi.

Tuvākajā laikā sāksies teritorijas 
sagatavošanas darbi, SES kons-
trukciju un kabeļlīniju izbūve. Tam 
sekos paneļu montāža, elektrosta-
cijas testēšana un rudens sākumā 
- nodošana ekspluatācijā un videi 
draudzīgās elektrības ražošanas 
uzsākšana.

Krāslavas SES īpašnieks ir SIA 
„Krāslavas SES”, kurš ieceres īs-
tenošanai piesaistījis ekspertus no 
uzņēmuma „Solar Energy Fund”. 
Atjaunīgās enerģijas projektu attīs-
tītāja „Solar Energy Fund” koman-

da īsteno projektus ar kopējo jaudu 
107 MW, tostarp pēdējā gada laikā 
ir pabeigusi astoņu jaunu SES iz-
būvi ar kopējo jaudu 55 MW. Būv-
darbus veic Latvijas uzņēmums 
„KL Systems” ar 15 gadu pieredzi 
industriālu saules parku būvniecī-
bā Eiropā un citviet pasaulē.

Topošā saules elektrostacija ir in-
dustriāls projekts, kas tiek attīstīta ar 
pieslēgumu sadales infrastruktūrai, 
tādejādi elektroenerģijas ražošanu 
nodrošinot iespējami tuvu tās patē-
rētājiem – Krāslavas novada iedzī-
votājiem un uzņēmumiem. Tā kā no 
saules un vēja iegūtā elektroener-
ģija ir izmaksu efektīvākais elek-
trības ražošanas veids, Krāslavas 
SES iekļaujas vienotā politikā, lai 
radītu papildu elektroenerģijas ie-
guves avotus un tādejādi pakāpenis-
ki samazinātu elektrības izmaksas 
Latvijā kopumā, kas tikts panākts 
ar lielāku atjaunojamo elektroener-
ģijas resursu piedāvājumu kopējā 
elektroenerģijas tirgū.

Šī projekta īstenošana piešķir 
esošajai lauksaimniecības zemei 
divkāršu pielietojumu – gan ražot 
elektrību, gan iespēju kalpot kā 
bioloģiskām ganībām, saglabājot 
lauksaimniecībā izmantojamās ze-
mes funkciju.

Saules radītā elektroenerģija ir 
viens no efektīvākajiem veidiem, 
kā samazināt Latvijas un citu val-

stu atkarību no naftas un gāzes 
produktiem, tomēr, salīdzinot ar 
citām Eiropas Savienības valstīm, 
Latvija solārās enerģijas ieguvē ir 
attīstības sākumposmā. Kā lieci-
na to valstu pieredze, kur līdzīgas 

spēkstacijas darbojas jau gadu des-
mitiem, saules elektrostacijas ir ne 
vien ekonomiski izdevīgas, bet arī 
videi un sabiedrībai draudzīgas – to 
izbūvē nav nepieciešamas nozīmī-
gas teritorijas izmaiņas, savukārt, 

darbības laikā tās ir klusas un dzī-
vajai radībai neitrālas, kā arī nera-
da apkārtējās vides piesārņojumu.

Inese Gludīte,
Saules Energy 

Vecākā projektu vadītāja

IZSOLE JAUNĀ IELĀ 2C, ASŪNĒ
Krāslavas novada pašvaldība pa-

ziņo, ka izsolei ar augšupejošu soli 
tiek nodots nekustamais īpašums 
Jaunā ielā 2C, Asūnē, Asūnes pa-
gastā, Krāslavas novadā – telpas ar 
kopējo platību 32,4 m2.

Izsoles sākumcena – 41,45  EUR 
(bez PVN mēnesī).

Izsole notiks 2024. gada 29. jū-
lijā plkst. 10.30 Krāslavas novada 
pašvaldības Dagdas pilsētas un pa-
gastu apvienības sēžu zālē, Alejas 
ielā 4, Dagdā, Krāslavas novadā.

Ar izsoles noteikumiem var 
iepazīties pielikumā vai klātie-
nē Krāslavas novada pašval-

dības Dagdas pilsētas un pa-
gastu apvienībā, Alejas ielā 4, 
Dagdā, Krāslavas novadā, darba 
dienās no plkst. 8.00-12.00 un 
no plkst.12.30-17.15 (piektdienās 
līdz plkst.13.00).

Izsoles noteikumi pašvaldības 
vietnē www.kraslava.lv
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12. jūnijā Krāslavas novada bib-
liotēkā notika mūsu novada jaunat-
nes lietu speciālistu un citu darba 

ar jaunatni vietējo veicēju tikšanās. 
Krāslavas bērnu sociālās rehabili-
tācijas centra (BSRC) „Mūsmājas” 
sociālā pedagoģe Dana Lahtionova 
dalījās pieredzē par darbu ar jau-
natni Lietuvā, kas gūta Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentūras 
organizētajā starptautiskajā mācību 
vizītē šī gada 15.–20. aprīlī.

Mūsu novada jaunatnes darbi-

niekiem bija interesanti paplašināt 
redzesloku par vairākiem aktuāliem 
jautājumiem, proti: darba ar jaunat-

ni sistēma Lietuvā; pašvaldību pār-
stāvju aktīvā iesaiste jaunatnes po-
litikas īstenošanā; Lietuvas jauniešu 
centru darbības būtība; jaunatnes 
darbinieku pieredze, veicot darbu ar 
jauniešiem uz ielas un pieredze mo-
bilā darba veikšanā.

Pēc prezentācijas Krāslavas nova-
da darba ar jaunatni veicēji sprieda 
par to, kā jauniegūtā pieredze varētu 

noderēt praksē, lai Krāslavas nova-
da jaunieši justos laimīgāki, būtu 
motivēti un gatavi gūt panākumus 
visās savas dzīves jomās.

Tikšanās dalībnieku būtiskākie 
secinājumi ir šādi: mūsu novadā 
svarīgi attīstīt mobilo darbu ar jau-
natni, kā arī ir būtiski veicināt jau-
niešu iesaisti brīvprātīgā darbā un 
aktualizēt jauniešu centru lomu jau-
niešu atbalstam, veidojot dažādas 
brīvā laika aktivitātes, kuru pamatā 
ir neformālā izglītība un ikdienas 
izglītošana. Jauniešiem ir svarīga 
iespēja biedroties drošās vietās, at-
tīstot savas sociālās, daudzas citas 
dzīves prasmes, zināšanas un kom-
petences.

Jaunatnes starptautisko program-
mu aģentūras organizētā mācību 
vizīte Lietuvā nostiprināja starp-
tautisko sadarbību un būs par pa-
matu turpmākai jauniešu atbalsta 
sistēmas attīstībai Krāslavas novadā. 
Gūtā vērtīgā pieredze palīdzēs radīt 
labvēlīgāku vidi mūsu novada jau-
niešu personības attīstībai.

Aina Odiņeca,
Dagdas Jauniešu iniciatīvu 

centra vadītāja
Lauras Grigorjevas foto

STARPTAUTISKĀ PIEREDZE DARBĀ AR JAUNATNI
IZGLīTīBA

2024. gada 14. jūnijā Daugavpilī 
notika projekta „Digitālais tūrisms 
amatniecībā” (D-Tour) (LL-00100) 
partneru pirmā tikšanās. Kopā sa-
nāca projekta partneri no Latgales 
plānošanas reģiona, Krāslavas no-
vada domes, Daugavpils valstspil-
sētas pašvaldības iestādes „Vienības 
nams”, Anīkšču mākslas inkubato-
ra – mākslas galerijas, Paņevēžas 
rajona pašvaldības administrācijas, 
Latvijas–Lietuvas programmas pār-
stāvji, un tika dots starts projekta 
realizācijai.

Projekta „D-tour” mērķis ir popu-
larizēt amatniecību kā Latvijas-Lie-
tuvas pārrobežu teritorijas kultūras 
mantojuma glabātāju, pārveidojot 
to par digitālā tūrisma produktu.

Projekta partneri sadarbosies, lai 
rastu risinājumus izaicinājumam, 
ka mūsdienīgi digitālie risinājumi 
aizēno tradicionālās amatniecības 
prasmes. Projekta ietvaros Latgales 
reģionā Latvijā un Utenas un Paņe-
vežas rajonos Lietuvā tiks izveidota 
interaktīvo izstāžu sērija. Šīs izstā-

des ne tikai demonstrēs tradicionā-
lo amatniecību, prasmes un dabisko 
materiālu izmantošanu, bet arī kal-
pos kā tilts starp senajām tradīcijām 
un modernajām tehnoloģijām, vei-
cinot dziļāku izpratni par reģionu 
kultūras bagātību.

Piecas dažādas amatniecības jo-
mas tiks iekļautas digitālajās ekspo-
zīcijās „Latgales tradicionālo amatu 
visums” Daugavpilī, virtuāla izstāde 
par kokapstrādi un Krāslavas speci-
� sko koka arhitektūru, izstāde par 
keramiku Anīkščos un divas amat-
niecības izstādes Paņevežas rajonā 
– par tradicionālo linu aušanu Auk-
štaitijas novadā un tradicionālajiem 
tautas mūzikas instrumentiem Pa-
ņevežas rajonā.

Atklājot projektu, Latgales Plā-
nošanas reģiona Administrācijas 
vadītāja/LSEZ pārvaldniece Iveta 
Maļina-Tabūne atzina, ka projekts 
ne tikai bagātinās Latvijas–Lietu-
vas pārrobežu reģionu kultūras 
mantojumu ar digitālām izstādēm, 
popularizējot vietējo amatniecību, 

bet arī piesaistīs tūristus un veici-
nās apmeklētāju skaita pieaugumu 
reģionā.

Šo projektu līdz� nansē Eiropas 
Savienība. Projekts tiek īstenots 
Interreg VI-A Latvijas–Lietuvas 
programmas 2021.–2027. gadam 
ietvaros. 

Kopējās projekta izmaksas ir 
697275 EUR. Projekta līdz� nansē-
jums no Eiropas Reģionālās attīstī-
bas fonda ir 557820 EUR.

Programmas mājas lapa: www.
latlit.eu.

Informāciju par projektu var 
skatīt https://latlit.eu/theprojects/d-
tour/

Šis raksts ir sagatavots ar Eiro-
pas Savienības fi nansiālo atbalstu. 
Par šī raksta saturu pilnībā atbild 
Latgales Plānošanas reģions, un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms 
par Eiropas Savienības ofi ciālo no-
stāju.

Sarmīte Teivāne,
Latgales Plānošanas reģions

LATGALES PLĀNOŠANAS REĢIONS UZSĀK 
PROJEKTU „DIGITĀLAIS TŪRISMS AMATNIECĪBĀ”

2024. gada 2. ceturksnī  
Atbilstoši normatīvajiem aktiem, 

izvērtētas 859 mājsaimniecības un 
spēkā esošs trūcīgas mājsaimnie-
cības statuss bijis 1692 personām, 
maznodrošinātas mājsaimniecības 
statuss – 217 personām, vēl papildu 
9 personas saņēmušas izziņu Eiropas 
Atbalsta Fonda paku saņemšanai.

Pamatojoties uz Krāslavas novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem nr. 2021/16 „Par maznodro-
šinātas mājsaimniecības ienākumu 
slieksni un sociālās palīdzības pa-
balstiem Krāslavas novada pašval-
dībā”, pabalsts garantētā minimālā 
ienākuma (GMI pabalsts) līmeņa 
nodrošināšanai izmaksāts 131645,27 
EUR apmērā 510 personām, mājok-
ļa pabalsts 232604,05 EUR apmērā 
nodrošināts 859 mājsaimniecībām 
t.sk. šis pabalsts naudā 97161,30 
EUR ieskaitīts klientu kontos un 
135442,75 EUR – pārskaitīts pa-
kalpojumu sniedzējiem, pabalsts 
veselības aprūpei nodrošināts 122 
mājsaimniecībām 5785,30 EUR ap-
mērā, pabalsts ar ēdināšanu saistīto 
izdevumu apmaksai nodrošināts 120 
bērniem skolās 6274,00 EUR apmē-
rā un 63 bērniem pirmsskolas izglī-
tības iestādēs 2494,35 EUR apmērā, 
pabalstu pirts (dušas) pakalpojuma 
apmaksai izmantojušas 56 persona, 
pārskaitot pakalpojuma sniedzējam 
687,49 EUR. Pabalsts krīzes situ-
ācijā izmaksāts 2 personām 1050,00 
EUR apmērā.

Pamatojoties uz Krāslavas novada 
pašvaldības saistošajiem noteiku-
miem nr. 2023/21 “Par brīvprātīgas 
iniciatīvas pabalstiem Krāslavas 
novada pašvaldībā”, pabalsts sakarā 
ar bērna piedzimšanu vai noteikta 
vecuma sasniegšanu izmaksāts 89 
ģimenēm 11100,00 EUR apmērā, 
aprūpes pabalsts – 68 personām 
9635,00 EUR apmērā, pabalsts no-
zīmīgā dzīves jubilejā – 9 personām 
850,00 EUR apmērā, 23 apbedīša-
nas pabalsti 8081,44 EUR apmē-
rā. Pabalsts 100,00 EUR apmērā 
izmaksāts 2 Afganistānas kara da-
lībniekiem, 3 politiski represētām 
personām izmaksāts 150,00 EUR un 
35 Černobiļas AES avārijas seku lik-
vidatoriem 1750,00 EUR; 47 aizgād-
ņiem izmaksāts 1015,00 EUR. 

Nodrošinātas sociālās garantijas 
bāreņiem un bez vecāku gādības 

palikušajiem – ikmēneša pabalsts 34 
personām 15899,00 EUR apmērā, kā 
arī pabalsts patstāvīgas dzīves uzsāk-
šanai 4 personām 1096,00 EUR ap-
mērā un pabalsts sadzīves priekšme-
tu iegādei 4 personām 4664,00 EUR 
apmērā. Atbalsts 15 audžuģimenēm, 
kurās uzturas 24 bērni – ikmēneša 
pabalsts  16419,23 EUR apmērā, 
pabalsts apģērba un mīkstā inven-
tāra iegādei 1403,00 EUR apmērā. 
Atlīdzība par krīzes audžuģimenes 
pienākumu pildīšanu 184,69 EUR.

Pamatojoties uz Ukrainas civilie-
dzīvotāju atbalsta likumu, Ukrainas 
civiliedzīvotājiem sniegtais atbalsts 
– GMI pabalsts 9 personām 1343,00 
EUR apmērā, pabalsts krīzes situāci-
jā 8 personām 2334,00 EUR apmērā.

Kopā paredzēto pabalstu izmaksas 
nodrošināšanai izlietoti 456564,82 
EUR.

Pakalpojumu nodrošināšana – šī 
gada 2. ceturksnī 24 personām pie-
šķirts asistenta pakalpojums, 6 per-
sonas ievietotas ilgstošas sociālās 
aprūpes institūcijās (pansionātos), 
3 personām izvērtēta viņu sociālā 
situācija dzīvesvietā un piešķirts ap-
rūpes pabalsts, 28 personām veikta 
ikdienas aktivitāšu un vides novēr-
tēšana (informācija VDEĀVK), 2 
personām ar garīga rakstura traucē-
jumiem noformēts valsts apmaksāts 
(SIVA) sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums insti-
tūcijā, kā arī 8 personas ar garīga 
rakstura traucējumiem apmeklē So-
ciālā dienesta Dienas aprūpes centru 
„Krāslava”.

Sociālās rehabilitācijas pakalpo-
jums institūcijā tika nodrošināts no 
prettiesiskām darbībām cietušām 3 
nepilngadīgām personām (t.sk. 2 ne-
pilngadīgajiem bija 1 pavadošā per-
sona), kā arī minētais pakalpojums 
institūcijā nodrošināts 1 pilngadīgai 
personai. Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojums, izmantojot krīžu centru 
Krāslavas bērnu sociālās rehabilitā-
cijas centrā „Mūsmājas”, nodroši-
nāts 4 ģimenēm kopā ar 10 bērniem, 
kā arī fi zioterapeita pakalpojums 3 
bērniem un Dienas aprūpes centra 
pakalpojums 6 bērniem.

Elita Trūle, 
Krāslavas novada 

pašvaldības iestādes 
„Sociālais dienests” vadītāja 

 SOCIĀLAIS DIENESTS ZIŅO

ADMINISTRATĪVĀS KOMISIJAS 
JŪNIJA SĒDE

2024. gada 4. jūnijā notika Ad-
ministratīvās komisijas sēde, kurā 
tika izskatītas divas administratīvo 
pārkāpumu lietas:

par Bērnu tiesību aizsardzības li-
kuma 78. panta otrās daļas pārkāp-
šanu, piemērots audzinoša rakstura 
piespiedu līdzeklis nepilngadīga-
jam – izteikts brīdinājums;

par Ceļu satiksmes likuma 82. 
panta otrās daļas pārkāpšanu, 
personai tika uzlikts naudas sods 
70,00 EUR apmērā.

Administratīvās komisijas nāka-
mā sēde tiks sasaukta pēc nepiecie-
šamības Krāslavas novada pašval-
dības 20. kabinetā (Rīgas ielā 51, 
Krāslavā).

Krāslavas novada pensionāru biedrība aicina seniorus piedalīties 
Krāslavas svētku gājienā, kas notiks 19. jūlijā plkst. 18.00. 

Pulcēšanās Grāfu Plāteru ielā  plkst. 17.40.  
Maršruts: Grāfu Plāteru iela – atjaunotais tilts – Raiņa iela – 

Baznīcas iela – Brīvības iela – Tirgus iela.

SENIORI! 
DOSIMIES SVĒTKU GĀJIENĀ!

PAR JAUNA TERITORIJAS PLĀNOJUMA IZSTRĀDI 
KRĀSLAVAS NOVADAM

2024. gadā notiek intensīvs 
darbs pie jauna Krāslavas novada 
teritorijas plānojuma izstrādes.

Šī gada jūlija sākumā Krāslavas 
novada pašvaldības un izstrādātāju 
SIA „Grupa 93” pārstāvji tikās ar 
abu pilsētu un visu 24 pagastu va-
dību un speciālistiem, lai pārrunātu 
nepieciešamās izmaiņas saistībā 
ar īpašumu atļauto izmantošanas 
veidu, funkcionālo zonējumu, ai-
naviskās teritorijas, identifi cētu 
vietējas nozīmes kultūras piemi-
nekļus, apspriestu jaunos apbūves 

noteikumu nosacījumus un citas 
nianses.

Arī iedzīvotāji tiek aicināti ie-
saistīties plānošanas procesā, līdz 
šī gada 30. augustam sniedzot 
konkrētus rakstiskus priekšliku-
mus teritorijas plānojuma izstrādei 
savos nekustamajos īpašumos un/
vai publiskajās teritorijās, jo īpaši, 
ja nepieciešams mainīt funkcionā-
lo zonējumu saistībā ar uzņēmēj-
darbības iecerēm vai citu plānotu 
būvniecību. Drīzumā ir plānota arī 
iedzīvotāju aptauja. Dokumenta 

pirmās redakcijas sabiedriskā ap-
spriešana varētu tikt uzsākta nāka-
mā gada sākumā.

Vairāk par izstrādi un iesnie-
gumu noformējumu pašvaldības 
vietnē www.kraslava.lv. Jautājumu 
un neskaidrību gadījumā lūgums 
sazināties ar Krāslavas novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas va-
dītāju Ināru Dzalbi, tālr. 65620032, 
e-pasts: attistiba@kraslava.lv.

Ināra Dzalbe,
Krāslavas novada pašvaldības 

Attīstības nodaļas vadītāja
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STARPTAUTISKS ETWINNING 
PROJEKTS KRĀSLAVAS 

ĢIMNĀZIJĀ
eTwinning ir Eiropas skolu sadar-

bības tīkls, daļa no Erasmus+ projek-
ta, kura mērķis ir veicināt izglītības 
iestāžu sadarbību, izmantojot projek-
tu kā metodi mācību procesā, nodro-
šinot kompetenču pieeju izglītībā, kā 
arī veicinot skolotāju tālākizglītību 
informācijas un komunikācijas teh-
noloģiju (IKT) jomā. (citēts no www.
eTwinning.lv)

2024. gada aprīļa vidū Krāslavas 
ģimnāzijā tika noslēgts apjomīgs 
eTwinning projekts ar tiešsaistes 
Zoom, kura laikā mūsu skolas 8. a 
un 12. a klases skolēni dalījās savā 
pieredzē un prezentēja savu darbu 
un ieguldījumu projekta īstenošanā. 
Projekts sastāvēja no trim daļām: 
iepazīšanās, grāmatas nodaļu un 
ilustrāciju izveides, balsošanas un 
dalībnieku apbalvošanas. Svarīgākais 
šajā projektā bija, protams, mācību 
procesa bagātināšana un pilnveide.

Projekts iesākās 2023. gada febru-
ārī, kad vairāku Eiropas Savienības 
dalībvalstu pārstāvji tikās Zoom plat-
formā, lai veidotu jaunas sadarbības. 
Polijas Marijas Kovnackas Lomian-
kas vārdā nosauktās 1. pamatskolas 
pārstāvji ierosināja kopīgiem spē-
kiem izveidot grāmatu. Ideju un sa-
darbības iespējas atbalstīja Latvijas 
skolas, to skaitā Krāslavas ģimnāzija 
un Ventspils 2. vidusskola. Projektā 
aktīvi iesaistījās Krāslavas ģimnāzijas 
angļu valodas skolotāja Lāsma Dzir-
kale ar saviem skolēniem.

Par projektu skolotāja saka: 
“Krāslavas ģimnāzijas 8. a klases 
skolēni Anastasija Pitrāne, Agnese 
Pauliņa, Daniels Muižnieks, Daniels 
Plociņš, Dmitrijs Adamovičs un Da-
vids Nikolass Griškjāns tika iesaistīti 
eTwinning projektā. Tika piedāvāts 
kopīgi ar Polijas un Ventspils skolē-
niem uzrakstīt grāmatu. Ideja bija 
šāda: katras skolas skolēni raksta 
vienu nodaļu, un tālāk turpina citas 
skolas skolēni. Mēs piekritām – kā-
pēc gan ne? Grāmatu tika nolemts 
rakstīt fantāzijas žanrā. Pirmie no-
daļu sāka rakstīt Polijas skolēni. Tad 
turpinājām mēs, bet tālāk rakstīja 
Ventspils utt.

Tas bija liels izaicinājums - uzraks-
tīt interesanti, saistoši un neizjaukt si-
žeta līniju. Mēs sākumā izlēmām, ko 
rakstīsim nodaļā, kādus jaunus tēlus 
ieviesīsim, un tad sadalījām nodaļu 
pa gabaliņiem – ko katrs rakstīs. Sko-
lēniem patika, ka var likt lietā savu 
iztēli un fantāziju. Ar nepacietību 
gaidījām grāmatu un ilustrācijas. Ar 
rezultātu gan es, gan mani skolēni 
esam apmierināti.

Grāmatā aprakstīti meitenes pie-
dzīvojumi fantāzijas zemē, meklējot 
pazudušo draudzeni. Šī zeme izrādās 

ir mūzikas zeme, kur mīt dažādas 
mītiskas būtnes, kas gan palīdz, gan 
traucē meitenei ceļojumā. Viss bei-
dzas labi, bet grāmatas beigas liek 
domāt, ka varētu būt turpinājums... 
Varbūt kādreiz apņemsimies to uz-
rakstīt?”

Šāda veida ERASMUS+ projekti 
paredzēti: „Lai mācību procesu pa-
darītu starptautisku, attīstītu skolēnu 
svešvalodu un starpkultūru komuni-
kācijas prasmes. Lai iegūtu starptau-
tisku pieredzi un domu apmaiņu ar 
skolēniem un pedagogiem dažādās 
valstīs. Lai iegūtu zināšanas par citu 
tautu kultūras kopīgajām un atšķirī-

gajām iezīmēm. Lai pilnveidotu savas 
svešvalodu prasmes un gūtu iemaņas 
darbā ar IKT. Lai apgūtu jaunas me-
todes, piedaloties eTwinning nacio-
nālā un starptautiska mēroga mācī-
bās.” (Citāts no www.eTwinning.lv)

Skolēni ļoti vēlējās savu garadar-
bu redzēt pilnā apjomā, tādēļ tika 
izlemts izstrādāt arī ilustrācijas, kas 
labi iederējās gan projekta mērķa 
sasniegšanā, gan mācību procesa ba-
gātināšanas koncepcijā. Projekta grā-
matas katru nodaļu izlasīja skolēni, 
kuri Krāslavas ģimnāzijā jau apguva 
dizaina pamatus, tādēļ varēja piln-
vērtīgi iedziļināties grāmatas saturā 
un izstrādāt atbilstošas ilustrācijas.

Sākumā bija doma veidot vienu 
kopīgu titullapu grāmatai. Tomēr 
skolēni katrs izveidoja savu vizuāli 
interesantu un saistošu ilustrāci-
ju gan pirmajai nodaļai, gan iesāka 
titullapas izveidošanu, tādēļ tika 
nolemts turpināt un papildināt grā-
matas nodaļas ar ilustrācijām visas 
grāmatas garumā un pabeigt katras 
grāmatas variantu, noformējot to ar 
veiksmīgu titullapu. Galarezultātā 
tika izveidots katra skolēna skatījums 
par tēmu, kas atspoguļota fantāzijas 
žanra pašu skolēnu sarakstītajai un 
ilustrētajai grāmatai angļu valodā.

Paldies visai komandai par radošu 
darbību šajā starptautiskajā eTwin-
ning projektā!

Projekta grāmatas elektroniskā 
versija tiks publicēta Krāslavas ģim-
nāzijas mājaslapā.

Lāsma Dzirkale 
un Ilona Stepiņa,

Krāslavas ģimnāzijas 
angļu valodas un dizaina 

skolotājas
Skaidrītes Gasperovičas foto

IZGLĪTĪBA

DARBOJIES, ROSINI UN RADI SKAISTO!
Novada interešu izglītības 

mākslas jomas un radošo indus-
triju skolotāji šī gada 5. jūnijā tikās 
Krāslavas Bērnu un jauniešu cen-
trā pieredzes apmaiņas seminārā.

Novadā esam liela vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas jomas 

skolotāju saime. Uz šo brīdi sep-
tiņās novada izglītības iestādēs 
(Andrupenes, Ezernieku, Indras, 
Priežmalas pamatskolās, Dagdas 
vidusskolā, Krāslavas Varavīksnes 
vidusskolā un Krāslavas Bērnu 
un jauniešu centrā (BJC) strādā 
14 skolotāji (2 no tiem radošo in-
dustriju jomā), vadot 26 interešu 
izglītības programmas. Skolotāju 
aktivitāte un atsaucība, rosinot 
audzēkņus piedalīties dažādās ar 
mākslu saistītās aktivitātēs mācī-
bu gada laikā, ir kolosāla. Ar ļoti 
labiem rezultātiem audzēkņi ir 
piedalījušies 52. Starptautiskajā 
bērnu mākslas konkursā „Lidice 
2024”, Valsts izglītības satura cen-

tra (VISC) organizētajā konkursā 
„Saules ritmi”, Krāslavas novadā 
organizētajā bērnu zīmējumu iz-
stādē „Sniegavīra portrets”, Lai-
mes muzeja izsludinātajā mākslas 
darbu konkursā „Manas laimes 
krāsas” u.c.

Seminārs pagāja raiti un darbīgi, 
atskatoties uz mākslas jomu inte-
rešu izglītībā 2023./2024. mācību 
gadā Krāslavas novadā, praktiski 
darbojoties, pilnveidojot esošās 
vai iegūstot jaunas prasmes da-
žādās radošās izpausmēs. Iedro-
šināt zīmēt ar ogli un novērtēt 
ziedu gleznojumus gan � āmu, 
gan Latviešu glezniecībā rosināja 
Andrupenes pamatskolas skolo-
tāja Mairita Konošonoka. Tas bija 
ieskats VISC 2023. gada rudenī 
organizētajā seminārā Rīgā „Zī-
mēšana. Ogles zīmējuma tehnika 
un paņēmieni. Felicitas Pauļukas 
darbu kopēšana un darba paņē-
mienu pētniecība. Gleznošana. 

Ziedu gleznojuma interpretācija 
no Flāmu glezniecības”, kurā Mai-
rita pārstāvēja Krāslavas novadu. 
Spiedogu darbnīcu, izveidojot 
galarezultātā savu atklātni, vadī-
ja Krāslavas Mūzikas un mākslas 
skolas pasniedzēja, māksliniece 
Maija Šuļga. Sveču dekorēšanas 
darbnīcā, iepazīstinot ar iespējām 
pulciņos strādāt šajā jomā, darbo-
jāmies ar Krāslavas BJC skolotāju 
Žannu Garbrēderi.

Sakarā ar pārmaiņām novada 
skolu tīklā, nākamajā mācību gadā 
būs pārmaiņas interešu izglītības 
mākslas jomas skolotāju pulkā. 
Trijās no skolām daudzus gadus 
pulciņus vadīja zinoši un profe-
sionāli skolotāji, kuri šajā mācību 
gadā gan konkursā „Saules ritmi”, 
gan konkursā „Lidice 24” guva 
labus rezultātus, kas atspoguļoti 
pašvaldības informatīvajā izdevu-
mā „Krāslavas vēstis”. Tie ir Ērika 
Urbanoviča (Indras pamatskola), 
Mairita Konošonoka un Viktors 
Ivanovs (Andrupenes pamatsko-
la) un Anita Reščenko (Priežma-
las pamatskola). Ļoti ceram sko-
lotājus sagaidīt interešu izglītībā, 
vadot pulciņus citās izglītības ies-
tādēs, jo audzēkņi grib un prot ra-
dīt skaisto, priecējot skolotājus un 
vecākus.

Viena posma noslēgums ir jau 
sākums nākamajam. Novēlu vi-
siem šovasar sajust un izbaudīt 
Latvijas dabas skaistumu, labi at-
pūsties, uzkrāt saules siltumu un 
spēku! Uz tikšanos rudenī!

Aina Guba,
Krāslavas BJC

 mākslas jomas metodiķe

Izlaidums ir laiks, lai nosvinē-
tu savu neatlaidību, apņēmību un 
mērķtiecību iegūt vidējās izglītības 
atestātu. Lai to izdarītu, vidusskolas 
gados katram bija savi paņēmieni, 
kā iegūt labus vērtējumus – citam 
mācoties, citam mēģinot pierunāt 
skolotāju, citam izmantojot Chat-
GPT, kur mākslīgais intelekts ne 
vienmēr ir sniedzis precīzas atbil-
des un, ja tās iesniedza nepārlasot, 
gadījās dažādi.

Cerams, ka šīs zināšanas un pras-
mes un arī to, ko stāstīja pedagogi, 

jums noderēs nākotnes profesijas 
izvēlē. Pirmo profesiju jau jāizvēlas 
būs pavisam drīz – kāds būs pe-
dagogs, kāds vides dizainers, kāds 
mākslīgā intelekta speciālists vai 
viedpilsētu plānotājs. Nebaidieties 
no izaicinājumiem, turpiniet mācī-
ties un augt! Esiet drosmīgi, neat-
laidīgi un vienmēr ticiet sev.

Arī šogad vēlētos izcelt tos, kuri 
centās jo īpaši. Šī gada simtgades 
stipendijai (kas tiek pasniegta par 
labām sekmēm un aktīvu darboša-
nos ārpus skolas) tika izvirzīta Ad-

riāna Šuminska. Bet titulu “Gada 
labākais skolēns 2023./2024.mācī-
bu gadā”, kā arī absolventu stipen-
diju saņem Ženija Nikolaičenko.

Lai šis mirklis ir sākums aizrau-
jošam un veiksmīgam ceļojumam 
nākotnē. Veiksmi turpmākajos 
centienos un lai visi jūsu sapņi pie-
pildās!

Sandra Nemeņonoka,
Krāslavas ģimnāzijas 

direktora vietniece 
mācību darbā

Skaidrītes Gasperovičas foto

12. KLAŠU IZLAIDUMS KRĀSLAVAS ĢIMNĀZIJĀ
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Latvijas skolas soma

CEĻOJUMS MĀKSLAS VĒSTURES PASAULĒ
Kultūrizglītības programmas 

„Latvijas skolas soma” ietvaros 
Krāslavas ģimnāzijas 6. b un 7. a 
klases skolēni pēdējā skolas dienā 
devās mācību ekskursijā uz Rīgu. 

Apmeklējām Latvijas Nacionā-
lo vēstures muzeju, lai piedalītos 
muzejpedogoģiskās nodarbībās un 
apskatītu visas muzeja ekspozīcijas, 
pirms muzeja pārvietošanas.

Muzejpedagoģiskā nodarbībā 
„Viduslaiku bruņinieki” iepazinām 
viduslaiku bruņniecības kārtas dzī-
vesveidu un vērtības dažādās teri-
torijās. Uzzinājām par bruņinieku 
nelaužamajiem solījumiem un dis-
kutējām par to izpildīšanas iespē-

jām mūsdienu pasaulē. Mācījāmies 
atpazīt un novērtēt bruņinieku laika 
periodu raksturojošās līdz mūsdie-
nām saglabātās vēstures liecības, kā 
arī izzinājām viduslaiku vēstures 
vērtības savā pilsētā, novadā un arī 
ārpus mūsdienu Latvijas teritorijas. 
Mums bija iespēja ne tikai noklau-
sīties un aplūkot bruņinieku dzīves-
veidu, bet arī pašiem pielaikot da-
žādas bruņinieka tērpa detaļas. Bez 
matemātikas nekur, tad arī uzzinā-
jām par tā laika naudas vienībām 
un skaitījām, cik maksā bruņinieka 
ekipējums kopumā.

Nākamā muzejpedagoģiskā no-
darbība „Mode Latvijā un Eiropā 

MĀCĪBU STUNDA PREIĻU MUZEJĀ
Mācību gada noslēgumā Krāsla-

vas ģimnāzijas 1. c un 3. b klases 
skolēni ar savām klases audzinātā-
jam Ingu Makņu un Intu Beikuli 
devās izzinošā ekskursijā uz Preiļu 
vēstures un lietišķās mākslas mu-
zeju.

Kaimiņu pilsētas muzejs pie-
dāvā vairākas muzejpedagoģiskās 
nodarbības programmas „Latvi-
jas skolas soma” ietvaros. Divas 
no tām mēs arī apmeklējām. 1. c 
klase noklausījās ļoti izzinošu un 
aizrautīgu muzeja speciālistes Inā-
ras Gražules stāstījumu par maizes 
tapšanas procesu nodarbībā „Augt 
maizītei tīrumā”. Bērni uzzināja, 
ka maizīte pirmsākumos bija šķid-
ra putra no sasmalcinātiem grau-
diem un ūdens, līdz ieguva pa-
treizējo veidolu. Dzirdējām daudz 
vecvārdu, mēģinājām uzminēt, 
kas tad ir ceļamaize, bada maize, 

zaķa maize, ogu maize, sakasnītis. 
Kā jau īstā nodarbībā, beigās bija 
jāatbild uz jautājumiem par mai-
zes tapšanas ceļu. Turpat redzējām 
arī agrāk tik pierastos, bet tagad 
svešādos zemnieka virtuves piede-
rumus – uhvatu, lizi, abru, čuguna 
podus u.c. Protams, darba beigās 
bija arī balva – dvi lieli šķīvji ar 
sviestmaizes šķēlītēm. Tās ļoti gāja 
mums pie sirds!

3. b klases skolēni savukārt dar-
bojās praktiskā nodarbībā „Ama-
tam zelta pamats”, kuru vadīja mu-
zeja speciāliste Silvija Ivanovska. 
Bērni noklausījās stāstījumu par 
Latgales amatniekiem un to gal-
venajiem amatiem sendienās, kā 
arī tagad. Noslēgumā skolēni paši 
savām rokām izgatavoja skaistu 
ziediņu no auduma, jo kas darbi-
na rokas, tas darbina arī smadze-
nes – šīs divas lietas ir saistītas 

savā starpā!
Laipnās Preiļu muzeja saimnie-

ces izrādīja arī divus namiņus ar 
seno dzīvesveida iekārtojumu, un 
otru ar rūpīgi saglabātiem un res-
taurētiem kokgriezumiem. Līdzīgi 
musturi ir redzēti arī Krāslavas 
koka logu aplodās. 

Pēc tik interesanta stāstījuma 
un intensīvas mācību nodarbības 
apmeklējām rotaļu laukumu tur-
pat pils parkā. Pacienājāmies ar 
„Pamkūku” saldējumu, pasēdējām 
ērtos sēžamkrēslos. Tad devāmies 
mājupceļā ar SIA „Lapkovskis” au-
tobusu un tā laipno šoferīti.

Programma „Latvijas skolas 
soma” dod iespēju redzēt un izzi-
nāt ļoti daudzas Latvijas vietas gan 
tuvu, gan tālu.

Inga Makņa un Inta Beikule,
Krāslavas ģimnāzijas 1.c un 3.b 

klases audzinātājas

IN MEMORIAM

MĀCAMIES KOPĀ AR PROGRAMMU 
„LATVIJAS SKOLAS SOMA”

Ir noslēdzies sestais mācību 
gads, kurā bija iespēja piedalī-
ties kultūrizglītības programmas 
„Latvijas skolas soma” norisēs. 
Krāslavas novada skolu bērni un 
jaunieši 2023./2024. mācību gada 
1. semestrī ir piedzīvojuši sešdes-
mit sešas, bet 2 semestrī - deviņ-
desmit programmas dažādas kul-
tūras un mākslas norises.

Izvērtējot paveikto, var secināt, 
ka skolas radušas iespēju atklāt 
un izdzīvot jaunus pasākumus, 
piemēram, īpaši aizsargājamā 
kultūras pieminekļa Turaidas mu-
zejrezervāta piedāvātās muzejpe-
dagoģiskās nodarbības, „Laima” 
šokolādes muzeja nodarbības, 
muzeja „Neredzamā pasaule” pie-
dāvāto iespēju iepazīt telpas tum-
sā, Līvānu stikla un amatniecības 

centra nodarbības, mākslas gale-
rijas „Nester Custom” apskati un 
radošās darbnīcas, Rundāles pils 
muzeja nodarbības, Daugavpils 
Inženieru arsenāla piedāvājumu 
iepazīt industriālo mantojumu, 
Rīgas Doma ērģeļu iepazīšanu, 
Andreja Pumpura muzeja nodar-
bības, Bauskas pils muzejpedago-
ģiskās nodarbības un citas prog-
rammas „Latvijas skolas soma” 
norises.

Īpašs prieks ir par mūsu pašu 
Krāslavas novada pašvaldības 
muzeja „Andrupenes lauku sēta” 
programmā iekļautajām un ap-
stiprinātajām muzejpedagoģiska-

jām nodarbībām „Latgales maizes 
stāsts”, „Latgales linu stāsts” un 
„No māla līdz keramikai Latgalē”.

Prieks arī par to, ka 2023./2024. 
mācību gada 2. semestrī program-
mas „Latvijas skolas soma” valsts 
fi nansējums tika palielināts – tas 
kā koefi cients tika aprēķināts 10 
eiro uz skolēnu, iepriekšējo 7 eiro 
vietā. Šis fakts pavēra, kaut nelie-
las, tomēr lielākas iespējas doties 
kaut kur tālāk, atklāt un iepazīt 
jaunas kultūras un mākslas nori-
ses.

Lai kultūras pasākumiem ba-
gāta, piepildīta un jauka vasara 
mums visiem!

Regīna Pauliņa,
programmas 

„Latvijas skolas soma” 
koordinatore Krāslavas novadā

2024. gada 7. jūlijā septiņdesmit 
piecu gadu vecumā mūžībā aizgāja 
bijušā Skaistas pamatskolas sporta 
skolotāja Genovefa Donga.

Genovefa piedzima Krāslavas 
rajona Robežnieku pagasta Andino-
vas sādžā 1949. gada 3. aprīlī Val-
teru sešu bērnu ģimenē. Darba mī-
lestība un atbildības sajūta pret visu, 
kas jādara, tika ieaudzināta no pašas 
bērnības. No 1957. gada Genovefa 
mācījās Krūmānu pamatskolā, kur 
apmācības notika krievu valodā. 
Skolu slēdza. Meitene vēlējās mā-
cīties latviešu valodā un aizgāja uz 
tuvāko Valteru pamatskolu, kuru 
pabeidza 1966. gadā.

No 1966. gada līdz 1969. gadam 
mācījās Krāslavas 1. vidusskolā 
(Grāfu Plāteru pils ēkā) un vienlai-
kus trenējās sporta skolā. 

1969. gadā iestājās Cēsu 1. vi-
dusskolā 12. pedagoģiskajā klasē, 
kuru beidzot, ieguva 1.-8. klašu 
skolotājas profesiju. Aulejas pa-
matskola kļuva par pirmo darba 
vietu. Jaunā sporta skolotāja uzreiz 
iestājās Latvijas Valsts Fiziskās 
kultūras institūtā, kuru pēc pieciem 
gadiem 1974. gadā veiksmīgi bei-
dza neklātienē. 

Pēc diviem darba gadiem Aulejas 
pamatskolā darbs turpinājās Skais-
tas pamatskolā, kur par direktoru 
strādāja bijušais Genovefas klases 
audzinātājs Vladislavs Vilmanis.

Strādājot par sporta skolotāju, 
viņa vienlaikus bija sporta metodi-
ķe un komjaunatnes organizācijas 
sekretāre, vadīja foto pulciņu, bija 
klases audzinātāja, vairāk nekā 10 
gadus mācīja krievu valodu 1.-5. 
klasēs. Par labu darbu komjaunat-

nē 1974. gadā skolotājai bija pie-
šķirta ceļa zīme uz Poliju. Skolas 
komandas vienmēr veiksmīgi star-
tēja pavasara un rudens krosos gan 
Krāslavas rajonā, gan arī republikā 
(1990./91. m. g. pavasara un rudens 
krosos 1. vieta rajonā, 6. vieta re-
publikā).

Skaistas pagastā Genovefa Don-
ga vadīja sporta dzīvi. Skaistas pa-
gasta jauniešu un skolas audzēkņu 
komandas vienmēr guva labus pa-
nākumus rajona sacensībās slēpo-
šanā un tūrisma salidojumos. 1988. 
gadā Skaistas pamatskola bija labā-
kā skola sportā un piedalījās sporta 
sacensību laureātu salidojumā Rīgā, 
kur saņēma balvas.

Skaistas pagasta bibliotēkā gla-
bājas novadpētniecības materiāli 
par Skaistas pamatskolas labāka-
jiem sportistiem „Skolas lepnums. 
Stiprie, drošie, veiklie”, ko savā 
fotohronikā ir apkopojusi sporta 
skolotāja.

Par audzēkņu sasniegumiem ilg-
gadējā darbā Skaistas pamatskolā, 
Genovefa Donga ir daudzkārt ap-
balvota ar diplomiem, pateicībām, 
atzinības rakstiem un medaļām. 
Daži skolotājas audzēkņi kļuva par 
veiksmīgiem sporta skolotājiem.

Genovefa Donga ir saņēmusi Lat-
vijas Republikas Izglītības Ministri-
jas nozīmīti „Teicamnieks Tautas 
izglītības darbā”.

Līdz pensijas gadiem ir godam 
nokalpots Skaistas pamatskolai.

Genovefa ar dzīvesbiedru Pēteri 
Dongu izaudzinājusi divus dēlus 
Arni un Pēteri. Priecājās par sevis 
turpinājumu mazbērnos. Kopā ar 
vīru priekos un bēdās ir pavadīti 
gandrīz 50 gadi.

Genovefa Donga, mūžīgā opti-
miste, vienmēr atsaucīga, aktīva sa-
biedriskajā un kultūras dzīvē, atstā-
ja labus darbus un atmiņas par sevi.

Skumjās noliecam galvas, at-
vadoties no skolotājas Genovefas 
Dongas un izsakām dziļu līdzjūtību 
tuviniekiem.

Lai viegls un gaišs viņai mūžības 
ceļš!

Bijušie Skaistas pamatskolas 
kolēģi

SKOLOTĀJAS 
GENOVEFAS DONGAS PIEMIŅAI

Lai tev dzimtās zemes vēji 
Klusu miera dziesmu dzied...

(J. Silazars)

17.–20. gadsimtā”. Šīs nodarbības 
laikā skolēni uzzināja, kā gadsimtu 
laikā mainījās modes tendences un 
kas no senajiem laikiem ir saglabā-
jies līdz mūsdienām. Noskaidrojām, 
kāpēc modes dāmas pirms 150 ga-
diem arī siltās un saulainās vasaras 
dienās tinās šallēs un lakatos un ro-
kās vilka garus cimdus, kā arī bijām 
pārsteigti par korsešu kaitīgumu 
veselībai. Minējām un izdibinājām, 
kāpēc pirms 150 gadiem kungi 
pastaigās ņēma līdzi spieķi un kas 
ieviesa pogas uz vīriešu jaku pie-
durknēm? Mums pastāstīja par to, 
kad mode kļuva pieejama visiem, 
ko modes valodā nozīmē „frēze”, 
„pompadūrs”, „katliņš” un „turnīra”. 
Izpētījām, kā gadsimtu gaitā Eiropas 
modes tendences ietekmēja Latvijas 
teritorijas iedzīvotāju garderobi. 
Apskatījām dažādus modes priekš-
metus no muzeja krājuma – seni 
spogulīši un pūdernīcas, matu loku 
šķēres, dāmu un kungu cepures, so-
miņas un kurpes.

Turpinot ceļojumu mākslas vēs-
tures pasaulē, devāmies arī uz Lat-
vijas Nacionālo Mākslas muzeju, 
lai aplūkotu, izbaudītu, iepazītu un 
izzinātu Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja Latvijas un ārzemju kolekci-

jas meistardarbu izlases. Muzejs un 
tā ekspozīcija ir aizraujoša, ievēro-
jamu notikumu un personību pilna 
pasaule! Skolēni iepazinās ar dažā-
diem mākslas procesiem vēstures 
gaitā Latvijā un ievērojamākajiem 
meistardarbiem, aplūkojot katra 
perioda nozīmīgākās, izcilākās pa-
rādības un autorus, kā arī inovācijas.

Iepazīstot un piedzīvojot muzeju 
ekspozīciju piedāvājumu, skolē-
nos tiek attīstīta radošā un kritiskā 

domāšana, veicināta izpratne par 
mākslas un vēstures procesiem un 
to saistību. Skolēni tika aicināti sa-
skatīt līdzīgo un atšķirīgo, kā arī for-
mulēt un izteikt savu viedokli.

Liene Andžāne 
un Daiga Kušnire,

Krāslavas ģimnāzijas 
7. a un 6. b klases 

audzinātājas 
Autoru foto
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KULTŪRA

15. jūnijā atpūtas kompleksā „Ai-
masas” (Kombuļu pagasts) sapul-
cējās tieši 180 cilvēki, lai dotos laivu 
braucienā „Izbaudi atpūtu un sajūti 
Krāslavas novada dabu!”. 

Pasākumu organizēja Krāslavas 
novada Tūrisma informācijas centrs 
(TIC) sadarbībā ar biedrību „Aktīvā 
atpūta Latgalē”, atpūtas kompleksiem 
„Adamova”, „Aimasas” un „Lejasma-
las”, kā arī � niša vietas „Niedrāji” 
īpašnieku Mihailu Žuravski.

Laivu brauciens ir aktīvās atpūtas 
un ūdens tūrisma entuziastu pasā-
kums, kurā piedalījās gan vietējie, 
Krāslavas novada iedzīvotāji, gan arī 
aktīvās atpūtas cienītāji no Rīgas, Jūr-
malas, Jelgavas, Salaspils, Mārupes, 
Ogres, Rēzeknes, Preiļiem un Dau-
gavpils pilsētām, kā arī Augšdauga-
vas novada. Pasākums nebija pare-
dzēts kā sacensības, bet tā mērķis bija 
popularizēt ūdens tūrismu Krāslavas 
novadā un sekmēt Latvijas iedzīvotā-
ju pievēršanos veselīgam un aktīvam 
dzīvesveidam, kā arī saliedēt iedzīvo-
tājus un pavadīt brīvo laiku pozitīvā 
gaisotnē.

„Esmu pārliecināta, ka šis laivu 
brauciens ieies vēsturē kā pasākums 
ar vislielāko dalībnieku skaitu, jo tik 
daudz laivu un laivotāju Krāslavas 
novada ezeri noteikti līdz šim vēl 
neredzēja. Galvenais, atcerieties, ka 
neskatoties uz tik kuplu dalībnieku 

skaitu – šodien Jūs esat viena ko-
manda! Esiet saliedēti, draudzīgi un 
izpalīdzīgi!”, atklājot pasākumu uz-
svēra Krāslavas novada TIC vadītāja 
Tatjana Kozačuka.

Laivu brauciens startēja no atpūtas 
kompleksa „Aimasas”, laivotājiem 
turpinot virzīties pa nelielu kanālu 
līdz Ārdava ezeram. Veiksmīgi pār-
varot peldošu salu, kas, līdzīgi kā 
pagājušajā gadā, apstājās laivotāju 
priekšā un betona plāksnes, pasāku-
ma dalībniekus gaidīja ceļojums pa 
Dubnas upi.

Aprakstīt emocijas, peldot pa 
Dubnas upi, ir sarežģīti – no apkār-
tējā dabas skaistuma aizraujas elpa! 
Ir sajūta, ka atrodies pasakā, kur upes 
dibenā dzīvo tūkstošiem mazu un 
lielu zivtiņu, tauriņi plīvo saules sta-
ros, apkārtējie koki izskatās maģiski. 
Šīs sajūtas ir neaprakstāmas, tās ir jā-
piedzīvo un jāizbauda katram.

No Dubnas upes maršruts veda pa 
Lejas ezeru līdz piestātnei – atpūtas 
kompleksam „Lejasmalas”, kur visi 
tika pacienāti ar garšīgu zupu. Lejas 
ezerā tapa visu dalībnieku kopīgā 
fotogrā� ja no drona lidojuma, tālāk 
laivojām pa burvīgo Cārmaņa ezeru, 
uz kura virsmas dalībnieki bija izvei-
dojuši lielu apli no laivām, kas simbo-
lizēja komandas vienotību visa laivu 
brauciena laikā. Finiša vietā „Niedrā-
ji” laivotājus sagaidīja Jaundomes 

LAIVU BRAUCIENĀ PA KRĀSLAVAS NOVADA EZERIEM
DEVĀS 180 TŪRISMA ENTUZIASTI

Tiekamies 20. jūlijā plkst. 13.00 
atpūtas kompleksā „Adamova”. 
Pagatavosim gardu ēdienu un prie-
cāsimies par kopienas kopā būšanu, 
kas ir sabiedrības spēka atslēga. 

Līdzdarbosimies un kopā taps 
kopienas noturības recepte:

Pozitīvā gaisotnē saliksim 72 h 
somu, lai vienmēr būt sagatavo-
tiem potenciālajām krīzēm, pievie-
nosim medijpratību, lai varam at-
pazīt uzticamus avotus, un  gūsim 
sadarbības pieredzi. 

Pasākuma moderators dzīves-
priecīgais un atraktīvais Roberto 
Meloni.

72 h somas saturu piepildīs 
Valsts ugunsdzēsības un glābša-
nas dienesta pārstāvji.

Medijpratības zināšanas sniegs 
Oksana Soročina – Izglītības mi-
nistrijas EPALE (Eiropas pieau-
gušo mācīšanās elektroniskā plat-
forma) nacionālā atbalsta centra 
projekta vadītāja.

Savukārt sadarbības pieredzē da-
līsies Ilmārs Luksts – Jēkabpils no-
vada civilās aizsardzības inženieris.

Svētku noslēgumā baudīsim ko-
pīgi pagatavoto un īpaši gardo ko-
pienas zupu. 

Pasākuma apmeklētājus aicinām 
piedalīties saldēdienu/desertu kon-
kursā no sava dārza veltēm!

Uz tikšanos 20. jūlijā plkst. 
13.00 atpūtas kompleksā „Ada-
mova”: „Strautmale”, Adamova, 
Ūdrīšu pagasts, Krāslavas novads, 
55°53’31.1”N 27°07’28.5”E 

Pasākumu atbalsta British 
Council.

Partneri – Biedrība „Krāslavas 
rajona partnerība”, „Partnerība 
Kaimiņi””, Preiļu – Līvānu novadu 
partnerība „Kūpā”. 

Atbalstītāji: Krāslavas novada 
pašvaldība; Krāslavas māmiņu 
klubs - Gunta Ahromkina, Oksana 

Mateja; Krāslavas novada Kultūras 
un tūrisma pārvalde; atpūtas kom-
plekss Adamova.  

Kopā kopienās ir spēks! 
#peopletopeople

Informāciju sagatavoja:
Zane Ločmele

DĀRZA SVĒTKI KRĀSLAVAS NOVADĀ 
KOPĀ AR ROBERTO MELONI

VASARAS SAULGRIEŽOS AULEJĀ

Lai bagātinātu pieredzi tradicionā-
lo vasaras saulgriežu svētku svinēša-
nā, 22. jūnijā Dagdas, Andrupenes 
un Asūnes jaunieši apmeklēja Aule-
jas Tautas nama organizēto pasāku-
mu „Ielīgošana Aulejas estrādē”.

Jau iebraucot svētku norises vie-
tā, omulīgu noskaņojumu radīja 
pasākuma īstenošanas vietas izvē-
le – Aulejas ezera krastmala un tās 
fantastiskais noformējums Līgo 
svētku motīvā: daudzveidīgie, apbu-
rošie Jāņu zāļu dekori estrādē un tās 
apkaimē, staltais zirgs, kas mierīgi 
ganījās pļavā, siena zārds un ruļļi, kā 
arī laivinieks ezera krastā.

Uz ielīgošanas svinībām pulcējās 
dažādu paaudžu cilvēki, pasākuma 
programma bija izplānota tā, lai katrs 
varētu izbaudīt senlatviešu tradīciju 
satikšanos ar mūsdienām.

Mūsu ielīgotājus patiesi priecē-
ja folkloras kopu „Aulejas sievas”, 
Krāslavas „Prymačkys” un Ambeļu 
„Speiga” skanīgās dziesmas, Jāņu un 
Līgu godināšana, svētku ugunskura 
iekurināšana.

Bija iespēja piedalīties paralēli dar-
bojošās radošajās darbnīcās – pirts 

švammīšu izgatavošana no dabas 
materiāliem pirtnieces Anitas Reš-
čenko vadībā, siera vārīšana uz dzī-
vās uguns un tā degustācija, kā arī 
latvju rakstu zīmju apgleznošana at-
stāja neaizmirstamas, gaišas atmiņas.

Svētku sajūtu spēcīgu devu, ener-
ģijas lādiņu un paplašinātu redzes-
loku par tradicionālām rotaļdejām 
jaunieši guva, piedaloties danču un 
rotaļu meistardarbnīcā, kuru vadī-
ja profesionāļi Ilmārs Dreļs un Ilze 
Mežniece.

Jauniegūtā pieredze Līgo svētku 
svinēšanā daudziem jauniešiem bija 
saulrieta pagodināšana – ezerā pel-
došs uguns plosts folkloras dziesmu 
pavadījumā pastiprināja svētku sa-
jūtu! Šāda pieredze varētu palīdzēt 
jauniešiem labāk iepazīt un novērtēt 
mūsu senču tradīcijas, vienlaikus 
piedāvājot jaunu un radošu veidu, 
kā tās ievērot. Visiem novēlam ne-
izsīkstošu vasaras jautrību, gaišas 
domas un noskaņojumu līdz nāka-
majiem vasaras saulgriežiem!

Aina Odiņeca, 
Dagdas JIC vadītāja

Autores foto

muižas saimnieces un pacienāja ar 
garšīgu putru, savukārt tie, kuriem 
bija vēlēšanās, varēja izcept katrs savu 
kruasānu.

Pasākuma noslēgumā katra no as-
toņām komandām tika apbalvota ar 
gardām balvām, bet katrs dalībnieks 
saņēma piemiņas medaļu. Pasāku-
ma noslēgumā dalībnieku sejās bija 
priekpilnas emocijas par pasākuma 
norisi, pārvarētajiem šķēršļiem un, 
protams, draudzīgo kopābūšanu! 
Esam pārliecināti, ka šis pasākums 
dalībniekiem vēl ilgi paliks atmiņā kā 
spilgts, saulains, ļoti pozitīvs un pie-
dzīvojumiem pilns.

Informācija par ūdens maršru-
tiem Krāslavas novadā un laivu no-
mas iespējām ir pieejama interneta 
vietnē www.visitkraslava.com sada-
ļā „Ko darīt” – „Ūdens tūrisms”.

Krāslavas novada 
TIC kolektīvs

Edītes Lukšas foto
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IZGLīTīBA/SPORTS

APLIECĪBAS PAR PROFESIONĀLĀS IEVIRZES IZGLĪTĪBAS APGUVI 
SAŅĒMA TOPOŠIE SPORTA TALANTI

Krāslavas novada Sporta skolas iz-
laiduma pasākumā audzēkņus, viņu 
vecākus un trenerus uzrunāja sporta 
skolas direktors Artis Upenieks: „Lai 
arī šogad esam mazākā skaitā, nekā 
iepriekšējā gadā, tik un tā ir liels 
prieks par tiem, kas šogad pabeidza 
Sporta skolu, kā arī par tiem, kas 
turpinās mācības nu jau nopietnākā 
līmenī. Novēlu visiem saglabāt cī-
ņas sparu, darba mīlestību, turpināt 
savu dzīvi saistīt ar sportu, augt un 
attīstīties, kļūt labākiem, saskatīt sevī 
iespēju un to izmantot!”

Izskanēja Latvijas Republikas 
valsts himna „Dievs, svētī Latviju!” 
un direktors aicināja absolventus 
saņemt apliecības. Pirms dokumen-
ta pasniegšanas klātesošajiem tika 
parādīts foto slaidšovs ar video par 
jauno sportistu aktivitātēm attiecī-
gajā sporta veidā. Tika nosaukti arī 
audzēkņu iegūtie apbalvojumi un 
augstākie sasniegumi. 

Pasākums noslēdzās ar fotosesiju 
un kopbildi.

Juris Roga,
autora foto

APLIECĪBU 
SAŅĒMĒJI

V 20 programma – mācību 
treniņu grupas līdz 15 gadu 
vecumam, audzēkņi apgūst 
pamatzināšanas par sporta 
veidu

Lija Ignatjeva (ložu šaušana)
Latvijas Jaunatnes čempionāts 

(2023. g.):
1. vieta MŠ-30 vingrinājumā;
2. vieta MŠ-3x20 vingrinājumā.
Latvijas Jaunatnes čempionāts 

(2024. g.):
2. vieta MŠ-30 vingrinājumā.
Uzstādīja Krāslavas novada rekor-

dus MŠ-30 un MŠ-3x10 vingrināju-
mos.

Andrejs Maksimovs (ložu šauša-
na)

Latvijas Junioru čempionāts 
(2023. g.):

4. vieta MŠ-30 vingrinājumā;
7. vieta MŠ-3x20 vingrinājumā.

Laura Putne (ložu šaušana)
Latvijas Jaunatnes čempionāts 

(2023. g.):
1. vieta PŠ-40 vingrinājumā;
3. vieta MŠ-3x20 vingrinājumā;
3. vieta PŠ-MIX vingrinājumā.

Aļģis Berestņevs (ložu šaušana)
Latvijas Jaunatnes čempionāts 

(2023. g.):
2. vieta PŠ-60 vingrinājumā;
2. vieta MŠ-3x20 vingrinājumā;
3. vieta PŠ-MIX vingrinājumā.
Uzstādīja Krāslavas novada rekor-

dus PŠ- 40 un PŠ-60 vingrinājumos.

Valērija Burceva (distanču slē-
pošana)

2022./2023. mācību gadā 2. vieta 
Latvijas čempionātā distanču slē-
pošanā; 2023./2024. mācību gadā 
daudzkārtēja Latvijas čempione dis-
tanču slēpošanā S16 vecuma grupā 
un starp Latvijas distanču slēpotā-
jām kopvērtējumā izcīnītā 1. vieta, 

kā arī ir Latvijas izlases S16 kandi-
dāte.

Gregors Pauliņš (distanču slēpo-
šana)

2022./2023. mācību gadā 7. vieta 
Latvijas čempionātā distanču slē-
pošanā; 2023./2024. mācību gadā 
4. vieta FISCHER ziemas skolēnu 
čempionātā.

Ariana Tribisa (distanču slēpo-
šana)

2022/2023. mācību gadā 3. vieta 
Latvijas skolēnu čempionātā distan-
ču slēpošanā. 2023./2024. mācību 
gadā 4. vieta Latvijas čempionātā 
distanču slēpošanā, kā arī Latgales 
mēroga sacensībās 1. vieta krosā.

Kristaps Kušnirs (basketbols)
7. vieta Latvijas Jaunatnes bas-

ketbola līgas (LJBL) Nacionālās lī-
gas Austrumos U15 vecuma grupā 
2022./2023. g. sezonā.

Lauris Jakovelis (basketbols)
4. vieta LJBL Nacionālās līgas 

Austrumos U16 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Rimants Solims (basketbols)
4. vieta LJBL Nacionālās līgas 

Austrumos U16 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Aleksandrs Pumpurs (basket-
bols)

4. vieta LJBL Nacionālās līgas 
Austrumos U16 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Ernests Serbijenkovs (basket-
bols)

4. vieta LJBL Nacionālās līgas 
Austrumos U16 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Rihards Jermolajevs (basket-
bols)

4. vieta LJBL Nacionālās līgas 
Austrumos U16 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Vēvers Deivids (basketbols)
9. vieta LJBL Nacionālās līgas 

Austrumos U14 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

Vēvers Alekss (basketbols)
9. vieta LJBL Nacionālās līgas 

Austrumos U14 vecuma grupā 
2023./2024. g. sezonā.

V 30 programma – sporta 
meistarības pilnveidošanas 
programma audzēkņiem no 
15-20 gadu vecumam

Edgars Garais (basketbols)
2. vieta LJBL Nacionālās līgas 

austrumos U17 vecuma grupā 
2019./2020. g. sezonā.

Marats Jegorovs (basketbols)
1. vieta LJBL Nacionālās līgas 

austrumos U15 vecuma grupā 
2019./2020. g. sezonā;

2. vieta LJBL Nacionālās līgas 
austrumos U19 vecuma grupā 
2019./2020. un 2018./2019. gada 
sezonā; Reģionālo Basketbola Līgas 
komandu dalībnieks („BK Krāslava”, 
„Daugavpils SS”).

Jānis Meškovskis (basketbols)
1. vieta LJBL Nacionālās līgas 

austrumos U15 vecuma grupā 
2019./2020. g. sezonā;

2. vieta LJBL Nacionālās līgas 
austrumos U19 vecuma grupā 
2019./2020. un 2018./2019. gada 
sezonā; Reģionālo Basketbola Līgas 
komandu dalībnieks („BK Krāslava”, 
„Daugavpils SS”).

27. jūnijā Krāslavā norisinājās 
vieglatlētikas sacensības šādās vecu-
ma grupās: U12 (2013.-2014. g. dz.), 
U14 ( 2011-.2012. g. dz.) un U16 
(2009.-2010. g. dz.). Kopumā sacen-
tās sešas komandas – Krāslavas no-
vada jaunie sportisti, viesi no Sēlijas, 
Daugavpils pilsētas, Augšdaugavas 
un Jēkabpils novada, kā arī pirmo 
reizi piedalījās komanda no Visagi-
nas (Lietuva). 

Dubultuzvaru lodes grūšanā U16 
vecuma grupā izcīnīja brāļi Traču-
mi – Vjačeslavs uzvarēja ar jauno 
personisko rekordu 13,32 metri, 
otrajā vietā Vladislavs ar rezultātu 
11,21 metrs. Šķēpa mešanā brāļiem 
2. un 3. vieta – šoreiz Vladislavs bija 
veiksmīgāks un uzstādīja personisko 
rekordu 41,10 metru, savukārt Vja-
česlava rezultāts ir 38,49 metri. 

Uzvaru 800 metru skriešanā U16 
grupā jaunietēm svinēja Daiga Os-
trovska, Daigai arī 3. vieta un perso-
niskais rekords lodes grūšanā – 8,66 
metri. 

100 metru fi nālskrējienā iekļuva 
divas mūsu meitenes – Baiba Mus-
kare un Kristīna Dregiša. Visas čet-
ras fi nālistes fi nišēja plecu pie pleca, 
un tikai video atkārtojums palīdzēja 
noskaidrot vietu sadalījumu: Kristī-
nei 2. vieta, Baibai – 4. vieta. Baibai 
arī 5. vieta tāllēkšanā ar jaunu perso-
nisko rekordu 4,57 metri, savukārt 
Kristīnei 6. vieta ar rezultātu 4,38 
metri. 

400 metru skriešanā 2. vieta Dag-

das pārstāvim Arnim Dimperam, 
kurš sasniedza jaunu personisko 
rekordu – viena minūte un 1,09 
sekundes. Viņa treniņgrupas biedrs 
Einārs Vandišs 100 metru skriešanā 
jauniešiem izcīnīja 3. vietu ar rezul-
tātu 12,8 sekundes. 

U14 vecuma grupā divas uzvaras 
svinēja Ella Koževņikova: 2 kilo-
gramus smagu lodi viņa grūda 12,23 
metrus un bumbiņu aizmeta 43,74 
metrus tālu. Ella jūnija sākumā Val-
mieras spēlēs lodes grūšanā uzrādīja 
vienu no labākajiem rezultātiem Lat-
vijā – 13,52 metrus! 

U14 vecuma grupā 2. vieta tāllēk-
šanā Artūram Ozoliņam – 4,48 met-
ri. Miroslavam Baženovam – 3. vieta 
3 kilogramu lodes grūšanā. 

Paulai Murānei personiskais re-
kords un 4. vieta tāllēkšanā – 4,25 
metri. Darjai Petuhovai 6. vieta 300 
metru skriešanā – 53,9 sekundes. 

Starp visjaunākajiem U12 vecuma 
grupas dalībniekiem divas uzvaras 
izcīnīja Lolita Lipšāne: 2 kilogramu 
lodi viņa grūda 7,80 metrus, bumbi-
ņu aizmeta 33,60 metrus tālu. Jurim 
Pauliņam uzvara 3 kilogramu lodes 
grūšanā zēniem ar rezultātu 7,21 
metrs, kā arī 3. vieta augstlēkšanā 
–1,20 metru. Janai Dilbai 3. vieta tāl-
lēkšanā meitenēm ar rezultātu 3,65 
metri, savukārt Anastasijai Petuho-
vai – 5. vieta ar rezultātu 3,42 metri.

Inese Umbraško,
Krāslavas novada Sporta skolas 

direktora vietniece

MŪSĒJO SPORTISTU REZULTĀTI 
VIEGLATLĒTIKAS SACENSĪBĀS
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Šogad Krāslava svin svētkus 19. un 20. jūli-
jā. Svētku programmu piektdien (19. jūlijā) at-
klās Krāslavas novada uzņēmumu, iestāžu un 
iedzīvotāju gājiens, kas sāksies Grāfu Plāteru 
ielā, un, šķērsojot atjaunoto tiltu, noslēgsies M. 
Tirgus ielā, kur turpināsies svētku svinēšana ar 
dažādām aktivitātēm. 

19. jūlija vakarā ar pilnu krūti varēs baudīt 
mākslu. Savus mākslas darbus izstādēs prezen-
tēs gan vietējie mākslinieki, gan tradicionālā 
Krāslavas plenēra dalībnieki, kuri nedēļu pirms 
svētkiem jau būs gleznojuši Krāslavas novadā 
un turpinās radīt mākslu arī svētku laikā. Māks-
las akcijas, deju meistarklases, garšas un smar-
žas – tas viss radīs svētku noskaņu. Teju visu 
vakaru uz skatuves skanēs koncerts, uzstāsies 
Karina Stivriņa, Lamellafona trio (Aleksandrs 
Maijers, Mikus Čavarts, Andrejs Grimms) un 
Katrīna Gupalo, svētu programmu papildinās 
zumbas dejotājas no deju studijas „Malika”.

Sportisko aktivitāšu cienītāji 19. jūlijā aici-
nāti uz pludmales volejbolu Zirga ezera krastā 
un 3x3 basketbola turnīru Open grupā Krāsla-

vas novada Sporta skolā. Savukārt 20. jūlija rītā 
veiksmi pārbaudīt Daugavas ūdeņos steigsies 
makšķernieki. Svētku turpinājumā varēs cīnī-
ties par lielisku dāvanu – velosipēdu, kas tiks 
izlozēts starp velobrauciena dalībniekiem. 

Atpūtas kompleksa „Adamova” teritorijā ik-
viens aicināts uz pasākumu „Kopienas noturī-
bas pusdienas ar Roberto Meloni”. Sestdienas 
pēcpusdienā nedaudz atvilkt elpu būs iespēja 
Krāslavas kultūras namā, kur notiks bezmaksas 
kino seansi. Vairāk informācijas par fi lmām-
meklējiet Facebook lapā: Kino Krāslavā.

Svētku kulminācijas pasākumi šogad aizritēs 
citā norises vietā – Krāslavas „Varavīksnes” 
vidusskolas sporta stadionā. Tur dienas otrajā 
pusē sāks darboties svētku tirdziņš un bērnu 
pilsētiņa, kā arī uzstāsies Krāslavas novada ra-
došie kolektīvi. Vakarā uz lielās skatuves mūs 
visus priecēs un izklaidēs Latvijā pazīstamā 
grupa „Labvēlīgais tips”. Turpinājumā baudī-
sim uguņošanu un zaļumballi ar grupu „Džeki 
ar kolu”. 

Uz tikšanos Svētkos Krāslavā 2024!

Nāk Anna no aizmūžu laikiem 
un sveicienus visiem māj.

Anna – praviete senā, 
Anna saimnieces godu nes.

Ar Annu aizsākas burtiņš, 
pirmais ābecē lasāms.

Anna ar jūlija sauli 
druvām briedumu sviež.

Anna no mūžseniem laikiem 
mājā svētību vieš.

Starp cīruļa prieku pavasarī un svaigi kritu-
šu lapu smārdu rudenī, viss riņķī dzīvībā kūsā, 
trako un baidās pazaudēt kaut dienu dīkstāvē. 
Ir pilnbrieds, kas sauli augstu, augstu kā ce-
puri liepā sviedis. Visā Latvijā notiek pilsētu 
svētki. Arī Dagda šajā laikā kopā sasauc tuvus 
un tālus, kuriem pilsēta nav sveša. 

Latviešus var apskaust par daudzām lie-
tām – baudām četrus gadalaikus, mums ir 
bagāta vēsture, tradīcijas, ēdam veselīgus 
un gardus pašmāju produktus. Un mums ir 
vārda dienas. Salīdzinot ar citiem vārdiem, 

Anna Dagdā ir iemantojusi krietni plašāku 
svinēšanu, ko var attiecināt uz pilsētas go-
diem, un ir vienīgais sieviešu vārds, kura 
svinības mēdz notikt trīs dienu garumā, lai 
baudītu satikšanās prieku un svētku pasāku-
mu klāstu.

Annas dienu Dagdā svin tradicionāli kopš 
1996. gada, kurā sākotnēji tika  godinātas 
saimnieces. Gadiem ejot, jūlija pēdējās 
brīvdienas pārtapa par atkalsatikšanās laiku, 
kurā Dagda, kā gādīga saimniece, uzņem 
viesus. Gaidot svētkus, dagdieši tiek aicinā-
ti sakopt savas mājas un pagalmus, lepoties 
ar savu pilsētu un uzņemt ciemiņus, lai pa-
rādītu savu pilsētu gada rosīgākajā nedēļas 
nogalē. Šogad tas ir 26., 27. un 28. jūlijs. 

Svētku programma ir papildināta ar di-
viem jauniem pasākumiem, kas netika ie-
kļauti afi šā: 

26. jūlijā plkst. 20.00–24.00 nakts strīt-
bols JIC “Parka rozes”;

27. jūlijā plkst. 10.00–15.00 pludmales 
volejbols Dagdas pludmalē.

UZVARA JAUNATNES ČEMPIONĀTĀ VOLEJBOLĀ
No šī gada 1. janvāra līdz 19. mai-

jam norisinājās Latvijas volejbola 
federācijas (LVF) Jaunatnes čem-
pionāts volejbolā U16 grupā zēniem 
(2008. dz. g. un jaunāki), kurā jau-
niešu konkurencē piedalījās 16 ko-
mandas.

Finālsacensības Daugavpils Vo-
lejbola skolā notika no 18. līdz 19. 
maijam. Spēlē pret Jēkabpils Sporta 
skolas komandu Daugavpils Sporta 
skolas komanda uzvarēja ar rezul-
tātu 3:2 setos. Spēlē pret Talsu NSS/
Dundagas komandu arī tika izcīnīta 

uzvara un Zelta medaļa ar rezultā-
tu 3:0 setos un Daugavpils Sporta 
skolas komandai godam nopelnīts 
čempiona tituls!

Daugavpils Bērnu un Jaunatnes 
Sporta skolas volejbola komandas 
sastāvā spēlē arī Krāslavas ģimnāzi-

jas 9. klases skolēns Samuels Istratijs, 
kas trenējas Daugavpils Sporta sko-
las volejbola nodaļā un arī Krāslavas 
ģimnāzijas volejbola sporta pulciņā. 
Samuels Istratijs volejbola komandā 
spēlē otrā tempa uzbrucēja pozīciju. 
Daugavpils Sporta skolas treneris 
Edgars Savickis sacīja, ka Samuels 
demonstrēja laba līmeņa spēli. Sa-

muels � nālā, ieservējot 7 veiksmīgas 
serves pēc kārtas, sniedza lielu ie-
guldījumu komandas uzvarā.

Novēlam Samuelam Istratijam 
turpmākos panākumus volejbola 
spēlēs!

Dmitrijs Duškins,
Krāslavas ģimnāzijas 

volejbola pulciņa skolotājs


